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Informe de Revisión de Información Financiera Intermedia 
 
Señores 
Accionistas de GM Financial Colombia S.A. Compañía de Financiamiento 
 
 
Introducción 
 
He revisado los estados financieros intermedios condensados adjuntos de GM Financial Colombia S.A. 
Compañía de Financiamiento, que comprenden el estado de situación financiera intermedio 
condensado al 31 de marzo de 2025, el correspondiente estado de resultados integrales intermedios 
condensados, el estado de cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujo de efectivo intermedio 
condensado por el período de tres meses terminados en esa fecha; así como las notas explicativas a los 
estados financieros intermedios condensados que incluyen información sobre las políticas contables 
materiales. 
 
La Administración de la Compañía es responsable por la preparación y correcta presentación de esta 
información financiera intermedia, de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información 
Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad es emitir una conclusión sobre este reporte de 
información financiera intermedia, fundamentada en mi revisión. 
 
Alcance de la Revisión  
 
He efectuado mi revisión de acuerdo con la norma internacional de trabajos de revisión 2410 Revisión 
de información financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad aceptada en 
Colombia. Una revisión de la información financiera a una fecha intermedia consiste principalmente en 
hacer indagaciones con el personal de la Compañía responsable de los asuntos financieros y contables; 
y en aplicar procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión es 
sustancialmente menor al examen que se practica a los estados financieros al cierre del ejercicio, de 
acuerdo con normas internacionales de auditoría aceptadas en Colombia, y, en consecuencia, no me 
permite obtener una seguridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos importantes 
que pudieran haberse identificado en una auditoría. En consecuencia, no expreso una opinión de 
auditoría. 
 
Conclusión  
 
Como resultado de mi revisión, no ha llegado a mi conocimiento ningún asunto que me haga pensar que 
la información financiera intermedia adjunta no presenta razonablemente, en todos los aspectos 
significativos, la situación financiera de GM Financial Colombia S.A. Compañía de Financiamiento al 31 
de marzo de 2025, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el período de tres 
meses terminado en esa fecha, de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera 
aceptadas en Colombia. 
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GM Financial Colombia S.A. Compañía de Financiamiento  
 

Notas a los Estados Financieros intermedios condensados 
 
Al 31 de marzo de 2025 
(En miles pesos colombianos, excepto cuando se indique lo contrario) 
 
 
1. Entidad que Reporta 
 
GM Financial Colombia S.A. (en adelante “la Compañía o GMF”) es un establecimiento de crédito sometido 
a vigilancia por parte de la Superintendencia Financiera de Colombia, (en adelante “la Superintendencia”), 
constituida bajo la forma de una sociedad comercial anónima de carácter privado mediante Escritura 
Pública No, 4594 de noviembre 6 de 1968 de la Notaría 9 de Bogotá e inscrita con el número 275,169 del 
libro IX de la Cámara de Comercio de Bogotá.  
 
El término de duración de la Compañía es de cien años contados a partir de la fecha de la escritura de 
constitución, esto es el 6 de noviembre de 2068, Mediante la Resolución 3140 del 24 de septiembre de 
1993, la Superintendencia Bancaria (hoy Financiera) renovó con carácter indefinido el permiso de 
funcionamiento de la Compañía. 
 
El objeto social de la compañía consiste en colocar dentro del público a título de mutuo, los recursos 
provenientes del ahorro privado y captados por medio de Certificados de Depósito a Término y Bonos 
entre otros instrumentos autorizados para las Compañías de Financiamiento, la Compañía podrá 
desarrollar todas las operaciones autorizadas a las compañías de financiamiento, en los términos previstos 
por el artículo 24 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero y cualquier otra norma que resulte aplicable 
a dichos establecimientos de crédito. 
 
La Compañía está domiciliada en la ciudad de Bogotá D.C. y en la actualidad cuenta con una oficina en el 
país, no posee filiales ni subsidiarias, no cuenta con red de oficinas ni agencias, ni ha suscrito contratos 
con corresponsales en los términos de la normatividad vigente. 
 
En el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la Cámara de Comercio de Bogotá, 
obra el registro de la situación de control y Grupo Empresarial por parte de la  sociedad General Motors 
Company, entidad domiciliada en la ciudad de Detroit, Michigan (USA), la cual se rige bajo las normas de 
los Estados Unidos de América y ejerce el control de manera indirecta a través de sus filiales General 
Motors Holdings LLC, General Motors Financial Company Inc., y GM Financial Colombia Holdings LLC.  
 
La Compañía ha desarrollado exitosos planes de financiación que son el pilar fundamental, es así como 
bajo una relación sinérgica con GM Colmotores, GMF ha logrado posicionarse como la financiera de la 
marca, encontrando oportunidades de fortalecimiento en sus líneas de negocio y relación con los 
concesionarios de la red. 
 
De esta forma GMF busca posicionarse permanentemente en la red de concesionarios como la primera 
opción de financiación en todos los productos de las marcas GM. 
 
El número de empleados con corte a 31 de marzo de 2025 es de 155 y a diciembre de 2024 era de 153.  
 
2. Bases de Preparación y Cambios en las Políticas Contables  
 
2.1. Bases de Preparación  
 
Los estados financieros intermedios condensados de GM Financial Colombia Compañía de 
Financiamiento S.A., por el período de tres meses terminado al 31 de marzo de 2025, han sido preparados 
de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad – NIC 34 Información financiera intermedia, la cual 
hace parte de las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia, incluidas 
en el Decreto 2270 de 2019.   
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2.1. Bases de Preparación (continuación) 
 
Adicionalmente, los presentes estados financieros intermedios condensados se prepararon teniendo en 
cuenta las instrucciones impartidas por la Superintendencia Financiera de Colombia, por medio de la 
Circular Externa 038 de 2015 y modificatorias y las excepciones establecidas a través del Decreto 2420 
de 2015 y modificatorios, las cuales se detallan en los estados financieros al 31 de diciembre de 2024. 
 
La aplicación de dichas normas internacionales en Colombia está sujeta a algunas excepciones 
establecidas por regulador y contenidas en el Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas excepciones 
varían dependiendo del tipo de compañía y son las siguientes:  
 

• Excepciones aplicables a establecimientos bancarios, corporaciones financieras, compañías de 
financiamiento, cooperativas financieras, organismos cooperativos de grado superior y entidades 
aseguradoras: las excepciones contenidas en el Título 4, Capítulo 1 del Decreto 2420 de 2015 deben 
ser tenidas en cuenta en la preparación de estados financieros separados/individuales de este tipo de 
compañías que tengan valores inscritos en el Registro Nacional de Valores y Emisores – RNVE; y en 
la preparación de estados financieros consolidados y separados/individuales de estas compañías que 
no tengan valores inscritos en el RNVE. 

 
El Título 4, Capítulo 1 del Decreto 2420 de 2015, contiene excepciones para entidades del sector financiero 
propuestas por la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) por razones prudenciales para los 
estados financieros.  
 
Dichas excepciones se refieren al tratamiento contable de la cartera de crédito y su deterioro, la 
clasificación y valoración de las inversiones, los cuales se seguirán aplicando de acuerdo con lo requerido 
en la Circular Básica Contable y Financiera de la SFC, en lugar de la aplicación de la NIIF 9;  
 
El Título 4, Capítulo 2 del Decreto 2420 de 2015, contiene excepciones para entidades del sector financiero 
propuestas por la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC). Dichas excepciones se refieren a la 
clasificación y valoración de las inversiones, para lo que se seguirá aplicando lo estipulado en la Circular 
Básica Contable y Financiera de la SFC, en lugar de la aplicación de la NIIF 9. 
 
• Instrucciones incluidas en el Catálogo único de información financiera con fines de supervisión, 

aplicables a compañías vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia que pertenecen al 
Grupo 1 o que son destinatarios de la Resolución 743 de 2013, expedida por la Contaduría General de 
la Nación. El catálogo único emitido por la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) incluye 
instrucciones relacionadas con reclasificaciones que en algunos casos no son consistentes con las 
requeridas por las Normas de Contabilidad y de Información Financiera. Este catálogo debe ser aplicado 
por las compañías vigiladas por la SFC, así como a los preparadores de información financiera sujetos 
a la competencia de la Contaduría General de la Nación (CGN), de conformidad con las facultades 
otorgadas a la SFC, según el artículo 5 de la Resolución 743 de 2013.  

 
Los estados financieros adjuntos no incluyen toda la información y las revelaciones requeridas para unos 
estados financieros de fin de ejercicio, por lo que estos estados financieros intermedios condensados 
deben ser leídos en conjunto con los estados financieros anuales con corte al 31 de diciembre de 2024.  
 
Para la elaboración los estados financieros intermedios condensados al 31 de marzo de 2025 se han 
seguido las mismas políticas y métodos contables de cálculo utilizados que en los estados financieros de 
fin de ejercicio con corte al 31 de diciembre de 2024.  
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2.1.  Bases de Preparación (continuación) 
 
Base de Medición 
 
Los estados financieros intermedios condensados fueron elaborados sobre la base de los costos históricos, 
y costos amortizados (incluyendo los activos y pasivos financieros), actualmente el único activo que tiene 
la Compañía que está a valor razonable son las inversiones negociables y es un valor no material, y no 
tiene pasivos a valor razonable. La Compañía hacia adelante también podrá definir y registrar rubros 
medidos a valor razonable en el estado de situación financiera intermedio condensado.  
 
La clasificación de los activos y pasivos financieros de la Compañía se realiza de acuerdo con las 
categorías aplicables, cumpliendo con la descripción de activos y pasivos financieros. 
 
Moneda Funcional y de Presentación 
 
La elección de moneda funcional para la presentación de los estados financieros intermedios 
condensados; requiere valorar el tipo de moneda utilizado en operaciones representativas. La moneda de 
transacción utilizada entre actores económicos se considera con el propósito de medir el impacto por tipo 
de cambio en los estados de situación financiera intermedia condensada de la Compañía. Se analiza 
también la estructura operativa del tipo de moneda específico para la captación de ingresos, costos 
incurridos y gastos relacionados. 
 
La Compañía conservó la política de minimizar el riesgo de moneda al captar de igual forma la esencia de 
las operaciones. Se logró evidenciar que las actividades relacionadas con el otorgamiento de crédito, tanto 
como las actividades de inversión en valores emitidos; son en su mayoría negociados en pesos 
colombianos (COP). La fuente de ingresos, así como los costos incurridos para su generación son 
representativamente dispuestos en pesos colombianos (COP). 
 
La Compañía considera que el peso colombiano (COP) es su moneda funcional teniendo en cuenta que 
es ésta la moneda que representa fielmente los efectos económicos de las operaciones afines a los 
márgenes de ganancia, instrumentos financieros, variaciones en compra, costos, entre otros referentes de  
 
transacciones significativas. Los estados financieros intermedios se presentan en moneda funcional de la 
Compañía, peso colombiano (COP). La información financiera presentada en pesos colombianos ha sido 
redondeada a la cifra en miles más cercana, salvo para las ocasiones en las cuales se exprese lo contrario. 
 
Negocio en Marcha 
 
La preparación de los estados financieros intermedios se realizó sobre la base de negocio en marcha, se 
determinó que no existe incertidumbre alguna sobre hechos, eventos o condiciones que puedan aportar 
duda significativa sobre la posibilidad de que la Compañía siga funcionando normalmente. Los juicios por 
los cuales se determinó que la Compañía es un negocio en marcha, son relativos a la evaluación de la 
situación financiera actual, sus intenciones actuales, el resultado de las operaciones y el acceso a los 
recursos financieros en el mercado financiero, donde se consideró, además el impacto de tales factores 
en las operaciones futuras y no se determinó situación alguna que manifieste imposibilitar el 
funcionamiento de la Compañía como un negocio en marcha.  
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2.1.  Bases de Preparación (continuación) 
 
Negocio en Marcha (continuación) 
 
La Compañía dentro de sus ejercicios de presupuesto, contempla para 2025 un año de recuperación y 
fortalecimiento, en donde se espera una industria automotriz similar a la del año 2024 y mismo 
comportamiento para la colocación de créditos, sin embargo, contempla mejoras en términos de costos de 
fondo y calidad de cartera de crédito, así como una correcta ejecución del gasto, lo cual permitirá que la 
Compañía genere resultados positivos al cierre del presente año. 
 
En cuanto a las proyecciones de la cartera vencida, la Compañía contempla una mejora durante 2025, 
justificado principalmente por la implementación de ajustes de política de originaciones que han permitido 
mejorar el perfil de riesgo de los clientes desembolsados, asegurando que los clientes aprobados estén 
dentro del apetito de riesgo. Asimismo, la Compañía mantiene las expectativas de mejora en los montos 
morosos como se ha observado entre octubre 2024 y enero 2025. 
 
Se espera que nuestros activos crezcan en los próximos años, continuaremos monitoreando 
detalladamente los costos y buscando constantemente nuevas eficiencias. Este enfoque nos permitirá 
aprovechar las ventajas del crecimiento en escala, optimizando nuestros recursos y manteniendo una 
ventaja competitiva en el mercado. Al centrarnos en la mejora continua y la gestión efectiva, podremos 
reducir nuestros costos operativos y mejorar nuestra rentabilidad a largo plazo. Las provisiones contienen 
los castigos de cartera y los niveles de provisiones del portafolio. Para 2025 se espera una reducción de 
los castigos de cartera en un 29% alineado con la disminución de la cartera morosa mostrando la mejor 
tendencia en el comportamiento del portafolio de crédito y que se espera continuará gradualmente 
disminuyendo alineado a las expectativas del sector financiero. 
 
Base Contable de Acumulación 
 
La Compañía elabora sus estados financieros intermedios condensados, excepto en lo relacionado con la 
información sobre flujos de efectivo, utilizando la base contable de acumulación, de esta manera la 
Compañía reconoce partidas como activos, pasivos, patrimonio, ingresos y gastos, cuando éstas 
satisfacen las definiciones y criterios de reconocimiento previstos por el marco conceptual de normas 
internacionales de información 
financiera. 
 
La Compañía no presenta estacionalidades o efectos cíclicos significativos en sus operaciones para el 
periodo reportado. 
 
Materialidad 
 
La Compañía determinará la importancia relativa de las cifras a presentar en los estados financieros 
intermedios condensados, de acuerdo con su función o naturaleza. Es decir, sí una partida concreta 
careciese de relativa importancia, se agregará con otras partidas, esto, dado que no es necesario que la 
Compañía proporcione una revelación especifica requerida por una NIIF, cuando la información carece de 
importancia relativa.  
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2.1.  Bases de Preparación (continuación) 
 
Uniformidad de la Presentación 
 
La Compañía mantendrá la presentación y clasificación de las partidas reveladas en los estados 
financieros intermedios condensados de un periodo a otro, salvo se presente una revisión de las 
actividades de importancia significativa a la presentación de los estados financieros, o cuando se ponga 
de manifiesto que será más apropiada otra presentación u otra clasificación, tomando para ello en 
consideración los criterios definidos según políticas de la Compañía vigentes. 
 
La revelación respecto a los criterios y estimados utilizados para el reconocimiento de cada grupo de 
componentes de activos y pasivos, se mostrará en la nota relacionada con las políticas contables. 
 
Cuando así se requiera por efectos de comprensibilidad, se estipulará la importancia del uso de estas 
estimaciones e hipótesis que afectasen los montos presentados en los estados financieros, en el detalle 
de las notas explicativas generadas para cada grupo de componentes que requieran una descripción 
segregada respecto a los juicios de valor utilizados relevantes a la presentación de los estados financieros. 
 
Uso de Estimaciones y Juicios 
 
Para la elaboración de estos estados financieros intermedios, la Dirección de la Compañía aportó criterios, 
juicios y estimaciones, conforme al entendimiento y aplicabilidad del marco técnico normativo para la 
preparación de la información financiera, y las instrucciones emitidas por la Superintendencia Financiera 
de Colombia. En la aplicación de las políticas contables, se emplearon diferentes tipos de estimaciones y 
juicios. La administración efectuó estos juicios de valor, sobre el análisis de supuestos que se basaron 
elocuentemente en la experiencia histórica y factores considerados relevantes al determinar el valor en 
libros de ciertos activos y pasivos que en efecto, no son de fácil manifiesto, y que por ende requirieron un 
esfuerzo adicional para su análisis e interpretación. A continuación, se describen a detalle los juicios y 
estimaciones significativos a la presentación de los actuales estados financieros. 
 
Juicios 
 
La preparación de estados financieros intermedios de acuerdo con NCIF, requirió juicios sobre la aplicación 
de las políticas contables emitidas por la Compañía, debido a su efecto sobre los importes reconocidos en 
los estados financieros intermedios, la Compañía revelará los juicios aplicados diferentes de aquellos 
referidos en las estimaciones realizadas al momento de aplicar las políticas contables de la Compañía. 
 
La información acerca de los juicios profesionales significativos y las fuentes clave de incertidumbre de 
estimación, son útiles en la evaluación de la situación financiera. Los juicios críticos realizados en la 
aplicación de políticas contables que tienen un efecto material sobre los estados financieros intermedios 
se describen a continuación: 
 
Supuestos e Incertidumbres en las Estimaciones 
 
La revelación de información sobre supuestos y otras fuentes clave sobre la incertidumbre en las 
estimaciones utilizadas a fecha de presentación de los actuales estados financieros, se efectúa con el 
propósito de indicar los más importantes juicios que permitan a los usuarios de los estados financieros 
comprender mejor como se aplican las políticas contables.  
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2.1.  Bases de Preparación (continuación) 
 
Supuestos e Incertidumbres en las Estimaciones (continuación) 
 
Estos supuestos clave y otras fuentes sobre la incertidumbre en las estimaciones se refieren a las  
estimaciones que ofrecen una mayor fiabilidad y comprensibilidad en la información presentada en  
los estados financieros. A continuación, aquellos juicios relativos al valor razonable de los  
instrumentos financieros, provisiones por créditos, impuestos sobre la renta, beneficios a los  
empleados, y provisiones. 
 
a) Valor Razonable 
 
El valor razonable de un activo o pasivo es el monto estimado de la contraprestación que acordarían dos 
partes en pleno uso de sus facultades, dispuestas y actuando en total libertad, no en una venta o liquidación 
forzada. Para efectos prácticos, y bajo la definición anterior, la Compañía considerará como valor 
razonable toda medida de valor que represente con mayor exactitud las condiciones de mercado a la fecha 
de valuación, así como toda medida de valor que en conjunto represente el precio que otorgarían los 
participantes del mercado a la fecha de medición. 
 
Los criterios para la medición incluyen la jerarquización de los diferentes tipos de valor razonable que  
se pueden calcular, así como la consideración de los enfoques que se deben utilizar en atención al uso de 
la técnica de valuación más apropiada para la expresión de las cifras en cada componente de  
los estados financieros. Una medición del valor razonable es para un activo o pasivo concreto. Por ello, al 
medir el valor razonable la Compañía tendrá en cuenta las características del activo o pasivo de la misma 
forma en que los participantes del mercado las tendrían en cuenta al fijar el precio de dicho activo en la 
fecha de la medición. Una medición a valor razonable supondrá que el activo o pasivo se intercambia en 
una transacción ordenada entre participantes del mercado para vender el activo o transferir el pasivo en la 
fecha de la medición en condiciones de mercado presentes. 
 
La Compañía utilizará las técnicas de valuación que sean apropiadas a las circunstancias y sobre las  
cuales existan datos suficientes disponibles para medir el valor razonable, maximizando el uso de datos 
de entrada observables relevantes y minimizando el uso de datos de entrada no observables. Tres técnicas 
de valuación ampliamente utilizadas son el enfoque de mercado, el enfoque del costo y el enfoque del 
ingreso. 
 
Valor razonable de activos y pasivos – El único activo no material que está a valor razonable son las 
inversiones negociables (fondos mutuos) por valor de $2,602 a marzo de 2025 y de $6,275 a diciembre de 
2024 y está clasificada en nivel 2.  
 
Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros Registrados a Costo Amortizado Determinado 
Únicamente para Propósitos de Revelación 
 
La siguiente tabla presenta el resumen de los valores razonables de los activos y pasivos financieros de 
la Compañía registrados por su valor al costo nominal o costo amortizado, clasificados utilizando niveles 
jerárquicos:  
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2.1.  Bases de Preparación (continuación) 
 
Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros Registrados a Costo Amortizado Determinado 
Únicamente para Propósitos de Revelación (continuación) 
 

 
31 de marzo de 2025 

(cifras en millones de pesos) 

 
Valor en 

libros 

Estimación de valor razonable 

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total 

Activos      
Cartera de créditos, neto  $ 1,901,789  $ –  $ –  $ 1,936,301  $ 1,936,301 

  $ 1,901,789  $ –  $ –  $ 1,936,301  $ 1,936,301 

Pasivos      
Depósitos y exigibilidades  $ 583,744  $ –  $ 279,841  $ 485,133  $ 764,974 
Créditos de bancos y otras 
obligaciones financieras 1,294,140 – 235,622 864,538 1,100,160 

  $ 1,877,884  $ –  $ 515,463  $ 1,349,671  $ 1,865,134 
 

 
31 de diciembre de 2024 

(cifras en millones de pesos) 
 Valor en  

libros 
Estimación de valor razonable 

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total 

Activos       
Cartera de créditos, neto   $ 2,002,192  $ –  $ –  $ 2,040,658  $ 2,040,658 

  $ 2,002,192  $ –  $ –  $ 2,040,658  $ 2,040,658 

Pasivos      
Depósitos y exigibilidades  $ 609,427  $ –  $ 324,216  $ 290,543  $ 614,759 
Créditos de bancos y otras 
obligaciones financieras 1,362,199 – 532,783 810,312 1,343,095 

  $ 1,971,626  $ –  $ 856,999  $ 1,100,855  $ 1,957,854 
 
Jerarquía del valor razonable – La NIIF 13 establece una jerarquía del valor razonable de las técnicas de 
valoración basadas en si los datos de entrada de las técnicas de valoración son observables o no 
observables, lo cual refleja la importancia de los insumos utilizados en el proceso de medición.  Acorde 
a las NIIF los instrumentos financieros se clasifican como se describe a continuación: 
 
Nivel 1: Son precios cotizados (sin ajustar) mercados activos para activos o pasivos idénticos a los que la 
Compañía puede acceder en fecha de medición. Un mercado activo es un mercado en el cual se realizan 
las transacciones de los activos y pasivos que están siendo medidos con suficiente frecuencia y volumen 
para proporcionar información de los precios en una base recurrente. 
 
Nivel 2: Son distintos de los precios cotizados incluidos en el nivel 1 que son observables para los activos 
o pasivos, directa o indirectamente. El nivel 2 generalmente incluye: (i) Precios cotizados en mercados 
activos de activos y pasivos similares: (ii) precios cotizados de activos y pasivos idénticos o similares de 
mercados no activos, es decir, mercados en los cuales se realizan muy pocas transacciones de los activos 
y pasivos. 
 
Nivel 3: Las mediciones de valor razonable Nivel 3 utilizan insumos soportados por poca o nula actividad 
en el mercado y que son significativos para el valor razonable de los activos y pasivos. Los activos y 
pasivos clasificados en el Nivel 3 incluyen instrumentos financieros cuyo valor es determinado usando 
modelos de precios, metodologías de flujos de caja descontados o técnicas similares, así como 
instrumentos para los cuales, la determinación de su valor razonable requiere el uso de juicios significativos 
o estimaciones de la administración.  
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2.1.  Bases de Preparación (continuación) 
 
Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros Registrados a Costo Amortizado Determinado 
Únicamente para Propósitos de Revelación (continuación) 
 
Esta categoría generalmente incluye ciertos intereses residuales retenidos en titularizaciones, títulos 
respaldados por titularizaciones y contratos de derivados altamente estructurados o de largo plazo en los 
cuales la información independiente sobre determinación de precios no fue posible ser obtenida para una 
porción significativa de los activos subyacentes. 
 
Proceso de valoración para las mediciones del valor razonable – Las mediciones de valor razonable se 
realizan conforme al criterio adoptado por la Compañía, en la estimación del valor razonable, tanto de un 
activo como de un pasivo, la Compañía, utiliza datos observables del mercado disponibles. Cuando los 
datos de entrada del nivel 1 y 2 no estén disponibles, se utilizarán datos no observables del que podrán a 
discreción ser clasificados como datos de entrada del nivel 3. Las entidades mediante el análisis requerido 
establecerán un criterio de medición sustentado por un experto. 
 
Medición del Valor Razonable 
 
El valor razonable de los activos y de los pasivos financieros se determina con base en el importe al que 
el instrumento podría ser intercambiado en una transacción entre partes interesadas, distinta a una venta 
forzada o por liquidación. Para estimar los valores razonables se utilizaron las siguientes hipótesis:  
 
• Para el efectivo, las cuentas por cobrar, las cuentas por pagar y los otros pasivos corrientes el valor 

razonable corresponde con el valor en libros debido en gran parte a los vencimientos a corto plazo de 
estos instrumentos.  

• La Compañía clasificaría sus depósitos y exigibilidades medidos a costo amortizado, midiendo los 
intereses por el método de la tasa de interés efectiva. Los pasivos financieros clasificados como costo 
amortizado son valorados en el reconocimiento inicial al costo amortizado más los costos 
transaccionales. Los costos de transacción para los pasivos financieros para depósitos y exigibilidades 
y obligaciones financieras incluirán amortización de los costos de forma lineal, debido a que el resultado 
del análisis evidencia que no son materiales las diferencias bajo método de costo amortizado NIIF y de 
línea recta para efectos de la medición del pasivo financiero, más cuando dichos costos tienen un 
consumo y funcionamiento por línea recta.  

• Por la especialización de la Compañía, el portafolio de cartera de créditos de la Compañía está 
enfocado en crédito de vehículos y por lo tanto solo se clasifica en consumo. El valor razonable de la 
cartera de créditos es determinado utilizando una metodología de flujos de caja descontados, 
considerando los lujos de capital e intereses de cada crédito proyectados hasta su vencimiento. 
Posteriormente dichos flujos de caja proyectados son descontados utilizando curvas de referencia de 
acuerdo al tipo de préstamo y su plazo, por eso se estima que su valor en libros es la mejor aproximación 
a su valor razonable. 

 
2.2.  Normas Emitidas no Vigentes 
 
Las normas e interpretaciones que han sido publicadas, pero no son aplicables a la fecha de los presentes 
estados financieros son reveladas a continuación. La Compañía adoptará esas normas en la fecha en la 
que entren en vigencia, de acuerdo con los decretos emitidos por las autoridades locales.  
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2.2.  Normas Emitidas no Vigentes (continuación) 
 
NIIF 17: Contratos de Seguros 
 
En mayo de 2017, el IASB emitió la NIIF 17, un nuevo estándar contable integral para contratos de seguro 
cubriendo la medición y reconocimiento, presentación y revelación. Una vez entre en vigencia, la NIIF 17 
reemplazará la NIIF 4, emitida en 2005. La NIIF 17 aplica a todos los tipos de contratos de seguro, sin 
importar el tipo de entidades que los emiten, así como ciertas garantías e instrumentos financieros con 
características de participación discrecional. Esta norma incluye pocas excepciones. 
 
El objetivo general de la norma consiste en dar un modelo de contabilidad para contratos de seguro que 
sea más útil y consistente para los aseguradores. Contrario a los requerimientos de la NIIF 4, que busca 
principalmente proteger políticas contables locales anteriores, la NIIF 17 brinda un modelo integral para 
estos contratos, incluyendo todos los temas relevantes. La esencia de esta norma es un modelo general, 
suplementado por: 
 
• Una adaptación específica para contratos con características de participación directa (enfoque de tarifa 

variable) 
• Un enfoque simplificado (el enfoque de prima de asignación) principalmente para contratos de 

corta duración. 
 
La NIIF 17 ha sido incorporada al marco contable colombiano por medio de decreto 1271 de 2024, la cual 
aplicara a partir del 1 de enero de 2027. Se evaluó por parte de la Compañía sin ningún impacto en sus 
estados financieros. 
 
NIIF 18: Presentación y Revelación en Estados Financieros 
 
En abril de 2024, el IASB emitió la NIIF 18, que reemplaza a la NIC 1 Presentación de estados financieros. 
La NIIF 18 introduce nuevos requisitos de presentación dentro del estado de resultados, incluidos totales 
y subtotales específicos. Además, las entidades deben clasificar todos los ingresos y gastos dentro del 
estado de resultados en una de cinco categorías: operativa, inversión, financiación, impuestos a las 
ganancias y operaciones discontinuadas, de las cuales las tres primeras son nuevas. 
 
También requiere la divulgación de medidas de desempeño definidas por la gerencia recientemente, 
subtotales de ingresos y gastos, e incluye nuevos requisitos para la agrupación y desagregación de 
información financiera basada en las "funciones" identificadas de los estados financieros primarios (EFP) 
y las notas. 
 
Además, se han realizado modificaciones de alcance limitado a la NIC 7 Estado de flujos de efectivo, que 
incluyen cambiar el punto de partida para determinar los flujos de efectivo de las operaciones según el 
método indirecto, de "ganancias o pérdidas" a "ganancias o pérdidas operativas" y eliminar la opcionalidad 
en torno a la clasificación de los flujos de efectivo de dividendos e intereses. 
 
La NIIF 18 no ha sido incorporada al marco contable colombiano por medio de decreto alguno a la fecha. 
La Compañía se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus estados financieros.  
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2.2.  Normas Emitidas no Vigentes (continuación) 
 
NIIF 19: Subsidiarias sin Obligación Pública de Rendir Cuentas: Información a Revelar 
 
En mayo de 2024, el IASB emitió la NIIF 19, que permite a las entidades elegibles optar por aplicar sus 
requisitos de divulgación reducidos mientras siguen aplicando los requisitos de reconocimiento, medición 
y presentación de otras normas contables NIIF. Para ser elegible, al final del período de presentación de 
informes, una entidad debe ser una subsidiaria según se define en la NIIF 10, no puede tener obligación 
pública de rendir cuentas y debe tener una matriz (última o intermedia) que prepare estados financieros 
consolidados, disponibles para uso público, que cumplan con las normas contables NIIF. 
 
La NIIF 19 no ha sido incorporada al marco contable colombiano por medio de decreto alguno a la fecha. 
Se evaluó por parte de la Compañía sin ningún impacto en sus estados financieros. 
 
Mejoras 2022 
 
Modificaciones a la NIIF 16: Pasivo por Arrendamiento en una Venta con Arrendamiento Posterior 
 
Las modificaciones de la NIIF 16 especifican los requisitos que un vendedor–arrendatario utiliza para medir 
el arrendamiento, responsabilidad derivada de una operación de venta y arrendamiento posterior, para 
garantizar que el vendedor–arrendatario no reconozca ningún importe de la ganancia o pérdida que se 
relacione con el derecho de uso que conserva. 
 
Las modificaciones no han sido incorporadas al marco contable colombiano por medio de decreto alguno 
a la fecha. La Compañía se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus estados 
financieros. 
 
Modificaciones a la NIC 1: Pasivos no Corrientes con Condiciones Pactadas 
 
Las modificaciones a la NIC 1 especifican los requisitos para clasificar los pasivos como corrientes o no 
corrientes. Las enmiendas aclaran: 
 
• Que se entiende por derecho a diferir la transacción 
• Debe existir un derecho a diferir el pago al final del período sobre el que se informa 
• La clasificación no se vea afectada por la probabilidad de que una entidad ejerza su derecho de 

diferimiento 
 
Además, una entidad debe revelar cuándo un pasivo que surge de un contrato de préstamo se clasifica 
como no corriente y el derecho de la entidad a diferir la liquidación depende del cumplimiento de 
condiciones convenidas dentro de los doce meses siguientes. 
 
Las modificaciones no han sido incorporadas al marco contable colombiano por medio de decreto alguno 
a la fecha. La Compañía se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus estados 
financieros.  
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2.2.  Normas Emitidas no Vigentes (continuación) 
 
Mejoras 2023 
 
Modificaciones a la NIC 7 y NIIF 7: Acuerdos de Financiación con Proveedores 
 
Las modificaciones a la NIC 7 Estado de flujos de efectivo y a la NIIF 7 Instrumentos financieros, aclaran 
las características de los acuerdos de financiación con proveedores y exigen información a revelar 
adicional sobre dichos acuerdos. Los requisitos de información a revelar tienen por objeto ayudar a los 
usuarios de los estados financieros a comprender los efectos de los acuerdos de financiación con 
proveedores sobre los pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez de una entidad. 
 
Las modificaciones no han sido incorporadas al marco contable colombiano por medio de decreto alguno 
a la fecha. La Compañía se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus estados 
financieros 
 
Modificaciones a la NIC 12: Reforma Fiscal Internacional– Reglas del Modelo del Segundo Pilar 
 
Las modificaciones a la NIC 12 se han introducido en respuesta a las normas del segundo pilar de la OCDE 
relativas a la prevención de la erosión de la base imponible y el traslado de beneficios e incluyen: 
 
• Una excepción temporal obligatoria al reconocimiento y la divulgación de los impuestos diferidos que 

surjan de la implementación jurisdiccional de las normas modelo del segundo pilar; y 
• Requisitos de divulgación para las entidades afectadas para ayudar a los usuarios de los estados 

financieros a comprender mejor la exposición de una entidad a los impuestos sobre la renta del segundo 
pilar que surjan de esa legislación, en particular antes de su fecha de entrada en vigor. 

 
Las modificaciones no han sido incorporadas al marco contable colombiano por medio de decreto alguno 
a la fecha. La Compañía se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus estados 
financieros. 
 
Modificaciones a la NIC 21: Ausencia de Convertibilidad 
 
En agosto de 2023, el IASB emitió modificaciones a la NIC 21 Efectos de las variaciones en los tipos de 
cambio de la moneda extranjera para especificar cómo una entidad debe evaluar si una moneda es 
convertible y cómo debe determinar una tasa de cambio de contado cuando no hay convertibilidad. Las 
modificaciones también requieren la divulgación de información que permita a los usuarios de sus estados 
financieros comprender cómo el hecho de que la moneda no sea convertible con la otra moneda afecta, o 
se espera que afecte, el desempeño financiero, la posición financiera y los flujos de efectivo de la entidad. 
 
Las modificaciones no han sido incorporadas al marco contable colombiano por medio de decreto alguno 
a la fecha. La Compañía se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus estados 
financieros.  
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3. Efectivo 
 
El saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo 

de 2025 
31 de diciembre 

de 2024 

    (No auditados) (Auditados) 
Bancos y otras entidades financieras:   
Bancos comerciales (1)  $ 22,201,791  $ 37,221,972 
Banco de la República (2) 18,603,600 10,451,866 

Total Efectivo  $ 40,805,391  $ 47,673,838 

 
(1) Disminución por menores recaudos y pago de deuda con bancos alineada con la disminución de esta línea de 

crédito. Todas las entidades bancarias en donde la Compañía mantiene el efectivo están calificadas como AAA.  

 
(2) Corresponde al saldo al corte del encaje mínimo requerido. Para 2024 y el periodo objeto del reporte del 2025, 

los depósitos en el Banco de la República deben tomarse para la determinación del encaje legal y son 
determinados según el capítulo XIII–6 Circular Básica Contable y Financiera – Resolución Externa No, 5 de 2008 
de la Junta Directiva del Banco de la República. 

 
No existen restricciones sobre el efectivo. 
 
4.  Inversiones 
 
El saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo 

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
 
Inversiones a valor razonable (fondos mutuos) (1)  $ 2,602  $ 6,274 

Total inversiones negociables  $ 2,602  $ 6,274 

Inversiones mantenidas al vencimiento:   
Inversiones del Gobierno Nacional (TDS) (2)  $ 11,840,090  $ 11,560,888 
Títulos de desarrollo agropecuario (TDAS) (3) 12,128,292 11,973,332 

Total neto inversiones  $ 23,970,984  $ 23,540,494 

 
(1) Son las inversiones en el Fondo de Inversión Colectiva Skandia Efectivo bajo afiliación N.301000277371 vigente 

desde el 13 de julio de 2020 y su saldo al 31 de marzo de 2025 era fue de $409 y para diciembre de 2024 era de 
$2,825, Fondo Fidopopular bajo afiliación N. 25083602214–4 que a marzo de 2025 fue de $2,193 y para diciembre 
de 2024 fue de $2,147, y para la Fiducuenta Bancolombia bajo afiliación N.0252–000010094 vigente desde el 17 
de mayo de 2023 y para 31 de Diciembre de 2024 era de $1,303, la Fiducuenta Bancolombia fue cerrada el día 
14 de Febrero de 2025 por lo que el saldo a 31 de Marzo de 2025 es $0. Estas inversiones tienen un perfil 
conservador y no se estableció un pacto de permanencia. 

 
(2) Al 31 de marzo de 2025 el saldo por $11,840,090 y al 31 de diciembre de 2024 el saldo de $11,560,888 

corresponden a inversiones obligatorias en títulos de solidaridad (TDS) emitidos por el gobierno nacional, se 
efectúan en cumplimiento de disposiciones legales del Decreto Legislativo 562 de 2020 y corresponden a un 
porcentaje de las exigibilidades sujetas a encaje. En mayo de 2024 se generó renovación automática por un año 
de acuerdo con las disposiciones del emisor.  
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4.  Inversiones (continuación) 

 
(3) Por disposición normativa se debe efectuar y mantener inversiones obligatorias en títulos emitidos por el Fondo 

para el Financiamiento del Sector Agropecuario como TDA – Títulos de Desarrollo Agropecuario clases “A” y “B” 
en la cual invertimos al 31 de marzo de 2025 el valor de: 

 
$5,61M correspondiente a la serie tipo A, tasa IBR  
$412M correspondiente a la serie tipo A, tasa DTF  
$5,597M correspondiente a la serie tipo B, tasa IBR 
$508M correspondiente a la serie tipo B, tasa DTF 

 
Y al 31 de diciembre de 2024 las inversiones por $11,973,332 fueron de: 
 
$5,998M correspondiente a la serie tipo A, tasa IBR 
$4M correspondiente a la serie tipo A, tasa DTF 
$5,964M correspondiente a la serie tipo B, tasa IBR 
$7M correspondiente a la serie tipo B, tasa DTF 

 
De acuerdo con la disposición de la Superintendencia Financiera de Colombia, las inversiones se clasifican 
y serán mantenidas al vencimiento y su medición será valorada a costo amortizado. 
 
A esas mismas fechas no existían pignoraciones, ni restricciones sobre esas inversiones.  
 
Calidad crediticia – Según lo que establece la NIIF 7 “Instrumentos financieros: Información a revelar” Con 
respecto al tema de riesgo crediticio, la gerencia de GM Financial Colombia considera que sus inversiones 
(Títulos de Reducción de Deuda) son emitidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
se amortizan en un único pago a su vencimiento, y considera un riesgo de crédito de 0% debido a que es 
emitida por el Estado Colombiano. 
 
Y para las inversiones negociables que tiene la Compañía en el Fondo de Inversión Colectiva Skandia, en 
el Fondo Fidupopular y en la Fiducuenta Bancolombia estas entidades están calificadas como AAA. 
 
Maduración de las Inversiones al 31 de marzo de 2025 
 

 
Saldo 

31 mar 2025 
Vencimiento 

0–30 días 
Vencimiento       
30–60 días 

Vencimiento      
60–90 días 

Vencimiento      
90–180 días 

Vencimiento    
180–360 días 

Vencimiento    
>360 días 

 
TDA  $ 12,128,292  $ 6,099,940  $ –  $ –  $ 4,083,400  $ 1,944,952  $ – 

 

 
Saldo 

31 mar 2025 
Vencimiento 

0–30 días 
Vencimiento       
30–60 días 

Vencimiento      
60–90 días 

Vencimiento      
90–180 días 

Vencimiento    
180–360 días 

Vencimiento    
>360 días 

 
TDS  $ 11,840,090  $ –  $ 11,840,090  $ –  $ –  $ –  $ – 

 
Maduración de las Inversiones al 31 de diciembre de 2024 
 

 
Saldo 

31 dic 2024 
Vencimiento 

0–30 días 
Vencimiento       
30–60 días 

Vencimiento      
60–90 días 

Vencimiento      
90–180 días 

Vencimiento    
180–360 días 

Vencimiento    
>360 días 

 
TDA  $ 11,973,332  $ 1,782,865  $ –  $ –  $ 6,104,125  $ 4,086,342  $ – 
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4.  Inversiones (continuación) 
 

Maduración de las Inversiones al 31 de diciembre de 2024 (continuación) 
 

 
Saldo 

31 dic 2024 
Vencimiento 

0–30 días 
Vencimiento       
30–60 días 

Vencimiento      
60–90 días 

Vencimiento      
90–180 días 

Vencimiento    
180–360 días 

Vencimiento    
>360 días 

 
TDS  $ 11,560,888  $ –  $ –  $ –  $ 11,560,888  $ –  $ – 

 
5. Cartera de Crédito y Operaciones de Leasing Financiero 
 
La composición de la cartera de crédito y operaciones de leasing financiero por modalidades de crédito 
era: 
 

31 de marzo de 2025 
(No auditados) 

Modalidades Capital Intereses Otros conceptos Provisiones Total cartera neta Garantías 

 
Consumo  $ 1,239,599,391  $ 48,432,205  $ 42  $ (66,298,728)  $ 1,221,732,910  $ 2,108,055,925 
Comercial 683,635,618 16,193,417 162,730 (19,935,359) 680,056,406 1,413,150,489 

Total  $ 1,923,235,009  $ 64,625,622  $ 162,772  $ (86,234,087)  $ 1,901,789,316  $ 3,521,206,414 

 
31 de diciembre de 2024 

(Auditados) 
Modalidades Capital Intereses Otros conceptos Provisiones Total cartera neta Garantías 

 
Consumo  $ 1,283,563,373  $ 54,106,977  $ 42  $ (66,839,910)  $ 1,270,830,482  $ 2,155,431,128 
Comercial 736,199,572 17,511,630 220,999 (22,570,216) 731,361,985 1,409,711,122 

Total  $ 2,019,762,945  $ 71,618,607  $ 221,041  $ (89,410,126)  $ 2,002,192,467  $ 3,565,142,250 

 
Todo el portafolio de la cartera de crédito de la Compañía está en moneda colombiana (pesos 
colombianos) y no posee cartera en moneda extranjera.  
 
No existe ningún tipo de restricción sobre la cartera de crédito. 
 
La actual situación de desaceleración de la economía, los niveles de inflación, y a pesar de la baja en las 
tasas de intereses promovidas por el Banco de la República y otros choques externos, han afectado de 
forma importante los márgenes netos de interés de las entidades crediticias y aun en mayor medida 
afectado el comportamiento de las carteras de crédito de los clientes del sector financiero durante los años 
2024 y 2025. Dado dicha coyuntura anterior en Colombia. La Compañía tuvo pérdidas mensuales 
sucesivas en 2024 y en lo corrido del año 2025 ha venido con una leve recuperación. 
Igualmente, la cartera vencida durante el año 2025 ha venido disminuyendo en el sector crediticio, 
generando que las provisiones del Modelo de Referencia para las carteras calificadas B, C, D, E también 
estén disminuyendo. 
 
La Compañía a partir de septiembre de 2024 inició la aplicación de la metodología en fase desacumulativa 
para el cálculo de las provisiones individuales de la cartera comercial y por un periodo de seis meses 
considerando que cumplió con las 4 condiciones de la cartera comercial establecidas en el Anexo I del 
Capítulo XXXI de la CBCF.  
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5.  Cartera de Crédito y Operaciones de Leasing Financiero (continuación) 
 
Adicionalmente y desde el mes de octubre de 2024 por el cumplimiento de los resultados de los indicadores 
a que se refiere el numeral 2 del Anexo I de la Circular 018 de 2021 SIAR, en el cual se determina la 
metodología de cálculo de las provisiones individuales, es la prevista en el numeral 2.2 Metodología de 
cálculo en fase desacumulativa, y por un periodo de seis meses la Compañía empezó a calcular sus 
provisiones en fase desacumulativa a todo su portafolio. 
 
A partir de marzo de 2025, la Compañía inició el proceso de reconstitución de la provisión individual 
contracíclica para el portafolio comercial durante 18 meses, Esto teniendo en cuenta la desaceleración de 
la economía y los retos actuales del sector financiero.   
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5.  Cartera de Crédito y Operaciones de Leasing Financiero (continuación) 
 
Composición de la Cartera por Calificación y otra Información  
 

31 de marzo 2025 
(en miles de pesos colombianos) 

(No auditados) 
Modalidades por 
tipo de garantía Capital Intereses 

Otros 
conceptos 

Provisión 
capital 

Provisión 
intereses 

Provisión otros 
conceptos Capital Intereses 

Otros 
conceptos 

Provisión 
capital 

Provisión 
intereses 

Provisión otros 
conceptos 

   Categoría A – Riesgo normal Categoría B – Riesgo aceptable 
                    
Garantía idónea  $ 1,095,680,496  $ 37,993,601  $ 9  $ 9,789,351  $ 984,817  $ –  $ 38,640,652  $ 2,850,528  $ –  $ 4,374,211  $ 477,768  $ – 
Cartera Consumo 1,095,680,496 37,993,601 9 9,789,351 984,817 – 38,640,652 2,850,528 – 4,374,211 477,768 – 
Garantía Idónea 584,040,725 11,002,686 148,721 10,661,607 300,939 1,146 52,175,143 3,310,986 – 2,193,402 174,379 – 
Otras garantías 27,407,156 77,445 14,009 230,631 – – – – – – – – 
Cartera Comercial 611,447,881 11,080,131 162,730 10,892,238 300,939 1,146 52,175,143 3,310,986 – 2,193,402 174,379 – 

Total  $ 1,707,128,377  $ 49,073,732  $ 162,739  $ 20,681,589  $ 1,285,756  $ 1,146  $ 90,815,795  $ 6,161,514  $ –  $ 6,567,613  $ 652,147  $ – 

                       
   Categoría C – Riesgo apreciable Categoría D – Riesgo significativo 

       
Garantía Idónea  $ 55,296,736  $ 3,884,518  $ –  $ 10,405,644  $ 2,896,960  $ –  $ 49,981,506  $ 3,703,558  $ 33  $ 34,241,509  $ 3,128,451  $ 17 
Cartera Consumo 55,296,736 3,884,518 – 10,405,644 2,896,960 – 49,981,506 3,703,558 33 34,241,509 3,128,451 17 

Garantía Idónea 12,320,771 1,125,058 – 1,479,632 527,175 – 7,691,824 677,242 – 3,895,668 470,780 – 
Cartera Comercial 12,320,771 1,125,058 – 1,479,632 527,175 – 7,691,824 677,242 – 3,895,668 470,780 – 

Total  $ 67,617,507  $ 5,009,576  $ –  $ 11,885,276  $ 3,424,135  $ –  $ 57,673,330  $ 4,380,800  $ 33  $ 38,137,177  $ 3,599,231  $ 17 
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5. Cartera de Crédito y Operaciones de Leasing Financiero (continuación) 
 
Composición de la Cartera por Calificación y otra Información (continuación) 
 

31 de diciembre 2024 
(en miles de pesos colombianos) 

(Auditados) 
Modalidades por 
tipo de garantía Capital Intereses 

Otros 
conceptos 

Provisión 
capital 

Provisión 
intereses 

Provisión otros 
conceptos Capital Intereses 

Otros 
conceptos 

Provisión 
capital 

Provisión 
intereses 

Provisión otros 
conceptos 

 Categoría A – Riesgo normal Categoría B – Riesgo aceptable 
                      
Garantía idónea  $1,123,036,708  $ 42,249,667  $ 9  $ 10,050,196  $ 1,247,421  $ –  $ 39,659,525  $ 2,898,401  $ –  $ 4,531,787  $ 445,295  $ – 
Cartera Consumo 1,123,036,708 42,249,667 9 10,050,196 1,247,421 – 39,659,525 2,898,401 – 4,531,787 445,295 – 
Garantía Idónea 617,079,396 12,119,843 189,280 11,084,730 423,531 1,573 55,625,296 3,116,946 – 2,811,084 182,717 – 
Otras garantías 39,389,843 50,105 31,718 331,466 – – – – – – – – 
Cartera Comercial 656,469,239 12,169,948 220,998 11,416,196 423,531 1,573 55,625,296 3,116,946 – 2,811,084 182,717 – 

Total  $1,779,505,947  $ 54,419,615  $ 221,007  $ 21,466,392  $ 1,670,952  $ 1,573  $ 95,284,821  $ 6,015,347  $ –  $ 7,342,871  $ 628,012  $ – 

                      

 Categoría C – Riesgo apreciable Categoría D – Riesgo significativo 

           
Garantía Idónea  $ 59,730,698  $ 4,573,682  $ – $ 11,096,192  $ 3,072,535  $ – $ 61,136,441  $ 4,385,227  $ 34  $ 32,719,893  $ 3,676,575  $ 17 
Cartera Consumo 59,730,698 4,573,682 – 11,096,192 3,072,535 – 61,136,441 4,385,227 34 32,719,893 3,676,575 17 

Garantía Idónea 15,345,746 1,448,632 – 2,126,153 674,984 – 8,759,292 776,104 – 4,441,871 492,106 – 
Cartera Comercial 15,345,746 1,448,632 – 2,126,153 674,984 – 8,759,292 776,104 – 4,441,871 492,106 – 

Total  $ 75,076,444  $ 6,022,314  $ – $ 13,222,345  $ 3,747,519  $ – $ 69,895,733  $ 5,161,331  $ 34  $ 37,161,764  $ 4,168,681  $ 17 
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5. Cartera de Crédito y Operaciones de Leasing Financiero (continuación) 
 
Al 31 de marzo de 2025 (cifras en millones de pesos colombianos) 
 

Activos 
Saldo 

marzo 25 
Vencimiento 

0 – 1 año 
Vencimiento 

1 –2 años 
Vencimiento 
2 – 3 años 

Vencimiento 
3 – 4 años 

Vencimiento 
4 – 5 años 

Vencimiento 
> 5 años 

               
Cartera de 
crédito bruta  $ 1,923,235  $ 393  $ 2,357  $ 11,268  $ 71,424  $ 84,077  $ 1,753,716 

 
Al 31 de diciembre de 2024 (cifras en millones de pesos colombianos) 
 

Activos 
Saldo 

diciembre 24 
Vencimiento 

0 – 1 año 
Vencimiento 

1 –2 años 
Vencimiento 

2 – 3 años 
Vencimiento 

3 – 4 años 
Vencimiento 

4 – 5 años 
Vencimiento 

> 5 años 

               
Cartera de 
crédito bruta  $ 2,019,763  $ 993  $ 2,550  $ 13,390  $ 74,332  $ 86,931  $ 1,841,567 

 
Cartera Reestructurada 
 
El siguiente era el detalle, al 31 de marzo de 2025 y 31 de diciembre 2024, de los valores de créditos 
reestructurados por calificación, los cuales están representados en 799 y 901, operaciones, 
respectivamente: 
 
 31 de marzo de 2025 31 de diciembre de 2024 
 Capital Provisión Intereses Provisión Capital Provisión Intereses Provisión 

Comercial 
A  $ 346,242  $ 12,646  $ 34,251  $ 903  $ 88,206  $ 3,133  $ 7,582  $ 200 

B 3,887,826 135,368 277,005 9,267 4,140,419 201,677 278,885 15,230 
C 1,438,897 169,846 116,862 34,887 2,009,076 279,307 158,863 29,449 
D 1,490,390 759,030 158,891 81,972 3,176,407 1,615,408 309,211 175,710 

Subtotal 7,163,355 1,076,890 587,009 127,029 9,414,108 2,099,525 754,541 220,589 
Consumo         
A 4,029,465 75,844 327,978 34,023 2,586,273 47,001 201,692 15,520 

B 5,407,897 602,165 469,520 87,904 5,383,308 623,751 463,169 80,095 
C 8,582,414 1,555,014 639,024 358,688 10,904,377 1,983,204 792,017 435,984 
D 8,883,057 5,362,786 747,226 576,519 14,058,337 7,566,611 1,103,069 912,955 

Subtotal 26,902,833 7,595,809 2,183,748 1,057,134 32,932,295 10,220,567 2,559,947 1,444,554 

Total   $ 34,066,188  $ 8,672,699  $ 2,770,757  $ 1,184,163  $ 42,346,403  $ 12,320,092  $ 3,314,488  $ 1,665,143 

 
La disminución en la cartera reestructurada que pasa de $42,346,403 en diciembre 2024 a $34,066,188 
en marzo de 2025 corresponde al mejoramiento de la cartera. 
 
Adicionalmente durante el año 2020 y hasta julio de 2021 la compañía otorgó alivios financieros a sus 
clientes enmarcados en la Circular Externa 007 y 014 de la Superintendencia Financiera de Colombia con 
ocasión a Pandemia, cuyas disposiciones incluyeron dentro de sus beneficios el otorgamiento de estos 
alivios a sus clientes exceptuándolos de la aplicación de las disposiciones de la Circular Externa 026 de 
2017 (Marcación de “Modificado” y “Reestructurado"). 
 
Castigos de Cartera 
 
Es susceptible de castigo, la cartera de créditos que a juicio de la Administración se considere irrecuperable 
o de remota o incierta recuperación, luego de haber agotado las acciones de cobro correspondientes, o 
haber incurrido en causal prevista en los títulos valores o contratos y con aprobación de la Junta Directiva.  
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5. Cartera de Crédito y Operaciones de Leasing Financiero (continuación) 
 
Castigos de Cartera (continuación) 
 
El término de mora de las obligaciones que son presentadas para castigo es sobre aquellas que    alcancen 
o superen los 120 días. El número de créditos castigados a marzo de 2025 fue de 530 por un monto de 
$28,781,494 y para diciembre de 2024 fue de 2.649 créditos y por un monto de $148,112,693. 
 
De acuerdo con lo anterior, aquellas cuentas que no han recibido pagos al término del mes calendario en 
el que cumplan los 120 días de atraso, o que por circunstancias especiales exista una baja posibilidad de 
recuperación del saldo pendiente (el cliente murió sin bienes, ha sufrido una catástrofe, está en estado de 
insolvencia o, entregó el vehículo y no existe posibilidad de recuperar el saldo por falta de bienes o ingresos, 
o la garantía es perseguida por un tercero, entre otros), se castigan. 
 
Movimiento de Provisiones 
 
El movimiento de provisiones para la cartera de créditos fue: 
 

   
31 de marzo  

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
             
Saldo al comienzo del año            $ 89,410,126  $ 100,828,695 
Provisión cargada a gastos del período: 42,081,534 183,302,461 
Menos:   
Recuperación de provisiones capital (13,759,089) (42,126,474) 
Recuperación de provisiones intereses (2,716,989) (4,481,863) 
Créditos castigados (28,781,494) (148,112,693) 

Saldo al final del año  $ 86,234,088  $ 89,410,126 

Recuperaciones deterioro     
Reintegro provisiones cuentas por cobrar  $ 2,716,989  $ 4,481,863 
Reintegro provisiones de cartera de créditos 13,759,089 42,126,474 
Recuperación de cartera castigada 18,659,941 70,618,227 

Total  $ 35,136,019  $ 117,226,564 

 
6.  Cuentas Comerciales por Cobrar y otras Cuentas por Cobrar 
 
El saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo 

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
 
Cuentas por cobrar GM Colmotores (1)  $ 3,353,719  $ 4,772,602 
Honorarios recaudos seguros (2) 2,787,277 2,942,755 
Otros anticipos (3) 852,837 16,796 
Otras cuentas por cobrar  349,243 123,317 

Total  $ 7,343,076  $ 7,855,470 
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6.  Cuentas Comerciales por Cobrar y otras Cuentas por Cobrar (continuación) 
 
(1) Corresponde a la comisión que paga GM Colmotores a GM Financial Colombia como incentivo comercial para la 

línea de Plan Mayor con los concesionarios de la red de Chevrolet, en el producto de New Car Floor Plan y Partes 
y Accesorios. Son partidas menores a 30 días y disminuye por menores incentivos a los concesionarios otorgados 
por la planta frente al periodo anterior. GM efectúa su pago de forma usual. El anuncio de GM de transición a 
una compañía nacional de comercialización no genera impacto para el recaudo de sus cuentas por cobrar, 
considerando que la comercialización continuará en similares condiciones. 

 
(2) Corresponde a los honorarios por cobrar a las aseguradoras por recaudo en la colocación de seguros, disminuye 

frente al 2024 por menor colocación de nuevo volumen de seguros. 

 
(3) Aumenta a marzo de 2015 por anticipo a GM para compra de vehículos para el company car. 

 
7.  Otros Activos no Financieros 
 
El saldo de los otros activos se descompone así: 
 

 
31 de marzo    

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
            
Diferido por comisiones (1)  $ 44,038,495  $ 45,237,376 
Otros anticipos y diferidos (2) 4,290,034 2,831,434 

Total  $ 48,328,529  $ 48,068,810 

 
(1) Corresponde a las comisiones por amortizar por la colocación de créditos por parte de los concesionarios, la                 

cuales son amortizadas durante la maduración del crédito. Su variación se debe al menor número colocaciones 
de créditos alineado al decrecimiento de la cartera de plan menor. 

 
(2) Diferido por la renovación de la línea comprometida tomada por Casa Matriz con BBVA para Colombia, la cual se 

amplió hasta octubre del 2026; y por el diferido para los fondos F&I Conference y Activación Comercial que se 
tiene con los Concesionarios para realizar eventos que son un Outdoor creado con el propósito de fortalecer las 
habilidades comerciales y de liderazgo de los Gerentes Generales, Comerciales, de Financiación y Seguros de la 
red de concesionarios Chevrolet en Colombia. 

 
8. Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta 
 
Al cierre del 31 de marzo del 2025 y durante el año 2024, GM Financial Colombia recibió bienes muebles 
(vehículos) producto de daciones en pago voluntarias, remates y restituciones voluntarias o judiciales 
(contratos de leasing), provenientes de los titulares de créditos que por determinadas circunstancias 
desatendieron las obligaciones crediticias.  
 
Los bienes realizables muebles fueron avalados por expertos del mercado conforme a la política de la 
Compañía. La administración de la Compañía actualmente adelanta las gestiones necesarias para la 
realización de dichos bienes, dentro de los plazos establecidos por la Superintendencia Financiera de 
Colombia. 
 
Los bienes realizables inmuebles corresponden a un lote ubicado en la ciudad de Bogotá.  
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8.  Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta (continuación) 
 
El saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo    

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
      
Bienes inmuebles  $ 923,269  $ 923,269 
Bienes muebles – vehículos (1) 23,179,215 27,408,773 

 24,102,484 28,332,042 
Provisiones:   
Inmuebles (923,269) (923,269) 
Muebles – vehículos (2,852,015) (4,002,267) 

Total Provisiones (3,775,284) (4,925,536) 

Total Neto  $ 20,327,200  $ 23,406,506 

 
(1) Corresponde a la disminución en la recuperación de vehículos reposeídos de clientes por campañas para la 

recuperación de cartera en mora, pasando de 524 unidades en diciembre de 2024 a 458 unidades en marzo de 
2025. 

 
El movimiento de provisión para protección de bienes realizables y recibidos en pago fue el siguiente: 
 
 31 de marzo 

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
          
Saldo al comienzo del año  $ (4,925,536)  $ (2,634,047) 
Provisión cargada a gastos del período (1,592,421) (3,820,057) 
Menos – retiro por ventas 2,742,673 1,528,568 

Saldo al final del año  $  (3,775,284)  $  (4,925,536) 
 
Los niveles de provisión se determinaron conforme a los lineamientos que se detallan a continuación, 
dependiendo de la clasificación del bien, así: 
 
Bienes Inmuebles 
 
Las provisiones individuales son constituidas en alícuotas mensuales dentro del año siguiente a la 
recepción del bien, una provisión equivalente al treinta por ciento (30%) del costo de adquisición del BRDP 
(esto es el valor de recepción), la cual se incrementa en alícuotas mensuales dentro del segundo año en 
un treinta por ciento (30%) adicional hasta alcanzar el sesenta por ciento (60%) del costo de adquisición  
del BRDP. Una vez vencido el término legal para la venta, la provisión debe ser del 80% del costo de 
adquisición del BRDP. En caso de concederse prórroga el 20% restante de la provisión podrá constituirse 
dentro del término de la misma. 
 
Bienes Muebles 
 
Se constituye dentro del año siguiente de la recepción del bien una provisión equivalente al treinta y cinco 
por ciento (35%) del costo de adquisición del bien recibido en pago, la cual se incrementa en el segundo 
año en un treinta y cinco por ciento (35%) adicional hasta alcanzar el setenta por ciento (70%) del costo 
de adquisición del bien recibido en pago antes de provisiones.   
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8.  Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta (continuación) 
 
Bienes Muebles (continuación) 
 
Una vez vencido el término legal para la venta sin que se haya autorizado prórroga, la provisión debe ser 
del cien por ciento (100%) de este valor. En caso de concederse prórroga, el treinta por ciento (30%) 
restante de la provisión podrá constituirse dentro del término de la misma. 
 
9. Propiedades y Equipo 
 
El saldo de esta cuenta al 31 de marzo de 2025 y para el 31 de diciembre de 2024 se descompone así: 
 

 
31 de marzo    

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
Bienes de uso propio:   
Terrenos  $ 444,271  $ 444,271 
Edificio 4,328,257 4,328,257 
Vehículos (1) 3,272,974 3,677,708 
Equipo de computación  3,726,368 3,726,368 
Muebles y enseres 1,252,382 1,252,382 

Subtotal 13,024,252 13,428,986 
Depreciación acumulada  (11,425,322) (11,408,821) 

Total  $ 1,598,930  $ 2,020,165 
 
(1) Variación corresponde a la venta de 3 vehículos del company car. 
 
Los bienes de uso propio no estuvieron afectados por pignoración o gravamen alguno. Los vehículos se 
encuentran cubiertos por una póliza todo riesgo, emitida por la aseguradora Mapfre Seguros la cual está 
vigente hasta el 30 de septiembre de 2025. 
 

Concepto 
Importe inicial 

Dic 31 2024 Adiciones Retiros Saldo a Mar 2025 

 
Terrenos  $ 444,271  $ –  $ –  $ 444,271 
Edificios 4,328,257 – – 4,328,257 
Vehículos 3,677,708 – 404,734 3,272,974 
Equipos de cómputo 3,726,368 – – 3,726,368 
Muebles y enseres 1,252,382 – – 1,252,382 

Total  $ 13,428,986  $ –  $  404,734  $ 13,024,252 

 
Movimiento de las depreciaciones 2025: 
 

Concepto 
Importe inicial 

Acumulado Retiros 
Gastos por 

depreciación Saldo a Mar 2025 

 
Edificios  $ (4,080,408)  $ –  $ (36,314)  $ (4,116,722) 
Vehículos (2,383,945) 308,360 (259,223) (2,334,808) 
Equipos de cómputo (3,699,966) – (25,068) (3,725,034) 
Muebles y enseres (1,244,502) – (4,256) (1,248,758) 

Total  $ (11,408,821)  $ 308,360  $ (324,861)  $ (11,425,322) 
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10.  Activos por Derecho de Uso 
 
El saldo de esta cuenta al 31 de marzo de 2025 y para el 31 de diciembre de 2024 se descompone así: 
 

 
31 de marzo    

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
        
Oficinas  $ 2,624,145  $ 2,624,145 
Depreciación acumulada y amortizaciones (2,327,219) (2,272,251) 

Total  $ 296,926  $ 351,894 

 
El movimiento al corte de marzo de 2025 fue el siguiente: 
 

Concepto 31 diciembre 2024 Adición Amortización 31 de marzo 2025 

 
Arriendo oficinas  $ 2,624,145  $ –  $ –  $ 2,624,145 
Amortización   (2,272,251)   –   (54,968)   (2,327,219) 

Total  $ 351,894  $ –  $ (54,968)  $ 296,926 

 
El movimiento durante el año 2024 fue el siguiente: 
 

Concepto 31 diciembre 2023 Adición Amortización 31 diciembre 2024 

     
Arriendo oficinas  $ 2,273,644  $ 350,501  $ –  $ 2,624,145 
Amortización   (2,066,095)   –   (206,156)   (2,272,251) 

Total  $ 207,549  $ 350,501  $ (206,156)  $ 351,894 

 
La Compañía en el desarrollo de sus operaciones arrienda varias propiedades como oficinas. Los contratos 
de arriendo se realizan normalmente para periodos fijos de 1 a 3 años. Las condiciones de arrendamiento 
se negocian de manera individual y contienen un amplio rango de diferentes términos y condiciones. Las 
adiciones corresponden únicamente por incrementos en el canon de arrendamiento.  
 
Para los arrendamientos no hubo ninguna figura de concesión temporal, descuentos o no cobros realizados 
por temas relacionados con la aparición de alguna pandemia. 
 
11.  Depósitos y Exigibilidades  
 
El saldo de esta cuenta se descompone así:  
 

 
31 de marzo 

2025 

Tasa promedio 
ponderada al 

cierre 
31 de diciembre 

2024 

Tasa promedio 
ponderada al 

cierre 

 (No auditados)  (Auditados)  
Certificados de depósito a término:     
Menos de 6 meses  $ – 0.00%  $ 2,004,688 9.85% 
Igual a 6 meses y menor a 12 meses 85,667,691 10.55% 91,651,788 10.28% 
Igual o superior a 12 meses y menor a 18 meses 123,845,401 10.67% 152,725,922 11.09% 
Igual o superior a 18 meses 374,230,500 11.71% 363,045,046 11.89% 

Total  $ 583,743,592 11.32%  $ 609,427,444 11.44% 
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11.  Depósitos y Exigibilidades (continuación) 
 
Se presentó una disminución en el saldo de los CDTs pasando de $609,427MM en diciembre 31 de 2024 
a $583,743MM en marzo de 2025, el monto de CDTs vigentes disminuyo un 4.4% por menores emisiones 
de esta línea debido al apetito del mercado, la participación de esta fuente de CDTs dentro de la estructura 
de fondeo quedo estable, del 31% en diciembre de 2024 al 31% en marzo de 2025. El plazo promedio de 
emisión de CDTs pasó de 671 días de diciembre 2024 a 707 días en marzo 2025. 
 
Un hecho a resaltar es que, en la revisión periódica del 24 de julio de 2024, la cual consta en el acta 
No.2588, el Comité Técnico de la agencia calificadora BRC Investor Services confirmó lo siguiente: 
 

• Se mantiene la calificación de deuda de largo plazo en ‘AAA’ 

• Se mantiene la calificación de deuda de corto plazo en ‘BRC 1+’ 
 
12.  Cuentas Comerciales por Pagar y otras Cuentas por Pagar 
 
El Saldo de esta cuenta se Descompone así: 
 

 
31 de marzo    

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
           
GM Colmotores (1)  $ 11,560,682  $ 9,930,346 
Seguros (2) 8,440,571 8,527,670 
Otras cuentas por pagar proveedores (3) 6,377,884 7,008,028 
Vehículos reposeídos (4) 6,078,423 8,415,501 
Diversos (5) 5,950,786 6,250,551 
Proveedores 3,045,899 2,437,977 
Casa Matriz (6) 2,320,896 2,417,576 
Comisiones 952,446 948,700 
Honorarios (7) 792,450 1,379,164 
Aportes seguridad social 356,414 346,968 
Chevystar 299,127 406,758 
Pasivos por arrendamientos (8) 296,926 351,894 
Cajas de compensación 169,030 169,187 
Sobre transacciones financieras GMF 23,196 8,015 

Total  $ 46,664,730  $ 48,598,335 

 
(1) Corresponde al último día de facturación por plan mayor al 31 de marzo de 2025, la variación se da por un mayor 

valor en la compra de vehículos por parte de los concesionarios frente al último día de diciembre 2024. 

 
(2) Corresponde el valor por pagar a las aseguradoras al corte por concepto de primas de seguros por las pólizas  

de vida, single premium, seguro financiados autos, protección financiera. 

 
(3) Otras cuentas por pagar a proveedores; Al 31 de marzo del año 2025 los mayores valores provisionados 

corresponden a: $2,603M comisiones por colocación de créditos a los concesionarios, FOGAFIN $636M por 
seguro de depósito, Fondo de Promoción y Publicidad Aseguradoras $233M, Incentivos a Delears $359M, 
Abogados cobranzas $163M, Eventos Mercadeo–Privilegios $ 1,664M, EY $43 por revisoría fiscal, $404M por 
líneas comprometidas con bancos, Confecámaras–garantías mobiliarias por $51M, Telefonía por $39M y Otros 
por valor de $182M.  
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12. Cuentas Comerciales por Pagar y otras Cuentas por Pagar (continuación) 
 
Para de diciembre del año 2024 los corresponden a: $3,447M comisiones por colocación de créditos a los 
concesionarios, Fondo de Promoción y Publicidad Aseguradoras $1,446M, FOGAFIN $538M por seguro de depósito, 
Abogados e incentivos cobranzas $1,248M, EY $74M por revisoría fiscal, $176M por líneas comprometidas con 
bancos, Telefonía por $27M, Confecámaras $51M por garantías inmobiliarias. 

 
(4) Corresponde a pagos recibidos hacia el cierre y pendientes de aplicación de vehículos reposeídos en proceso 

de legalización y traspaso, que disminuyen frente al mismo periodo del año anterior. 

 
(5) Para marzo de 2025 corresponde a excedentes clientes por aplicar y/o devolver por valor de $2,301M y de 

siniestros por $417M, CDTs por $2,064M, F&I Conference $299M, y otros por $869M. 

 
Y para diciembre de 2024 corresponde a excedentes clientes por aplicar y/o devolver por valor de $2,545M y de 
siniestros por $304M, CDTs por $2,064M, F&I Conference $256M, y otros por $1,082M. 

 
(6) La disminución frente al año 2024 se da por el recobro total de los gastos regionales y el pago de los gastos por 

servicios técnicos y administrativos por pagar a casa matriz 
 
(7) Corresponde a los honorarios por pagar a los concesionarios por la administración en el portafolio de seguros. 
 
(8) Corresponde al cálculo por los arrendamientos por pagar según entrada en vigencia de la NIIF.16. La Compañía         

en el desarrollo de sus operaciones arrienda 3 propiedades como oficinas. Los contratos de arriendo se realizan 
normalmente para periodos fijos de 1 a 3 años. Las condiciones de arrendamiento se negocian de manera 
individual y contienen un amplio rango de diferentes términos y condiciones.  

 
13. Créditos de Bancos y Otras Obligaciones Financieras 
 
El saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo     

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
Banco   
Banco BBVA Colombia S.A.  $ 346,337,366  $ 235,077,623 
Bancolombia S.A. 335,392,348 298,886,927 
Banco Colpatria – Scotiabank S.A. 332,504,242 338,280,980 
Banco BBVA New York S.A. 192,210,212 192,248,427 
Banco de Bogotá S.A. – 196,611,470 
Banco de Occidente S.A. 82,694,370 101,093,728 
Corficolombiana S.A. 5,001,246 – 

Total  $ 1,294,139,784  $ 1,362,199,155 
 
Tasa promedio ponderada al cierre de 31 de diciembre 2024 fue de 11.60% y para marzo de 2025 de 
11.35%. La variación de las tasas se debe a la disminución en la tasa de intervención que ha tenido durante 
el último período el Banco de la República. 
 
La participación de esta fuente de créditos bancarios dentro de la estructura del fondeo es del 69%. Las 
cuales están alineadas con la disminución de los portafolios de crédito, la deuda estuvo definida por las 
condiciones de mercado, y las necesidades del negocio. 
 
Al 31 de marzo de 2025 y al 31 de diciembre de 2024 los plazos de los créditos con bancos y otras 
obligaciones financieras es la siguiente:  
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13.  Créditos de Bancos y Otras Obligaciones Financieras (continuación) 
 
31 de marzo 2025 
 

 
31 de marzo 

2025 
Vencimiento  

0–30 días 
Vencimiento 
30–90 días 

Vencimiento 
60–90 días 

Vencimiento 
90–180 días 

Vencimiento 
180–360 días 

Vencimiento > 
360 días 

Créditos de 
bancos  $ 1,294,139,784  $ 5,001,246  $ –  $ –  $ –  $ 125,552,923  $ 1,163,585,615 

 
31 diciembre 2024 
 

 
Saldo 

31 Dic 2024 
Vencimiento 

0–30 días 
Vencimiento 
30–60 días 

Vencimiento 
60–90 días 

Vencimiento 
90–180 días 

Vencimiento 
180–360 días  

Vencimiento > 
360 días 

Créditos de 
bancos  $1,362,199,155  $ 132,253,494  $ –  $ –  $ 64,357,976  $ 241,692,323  $ 923,895,362 

 
A partir del 1 de abril de 2013, la sociedad controlante General Motors Financial Company presta el servicio 
de garantía de deuda a favor de GM Financial Colombia, el cual se encuentra debidamente registrado en 
el Banco de la República, cuyo objetivo es cubrir y garantizar el valor de capital e intereses de todas las 
obligaciones adquiridas por GM Financial Colombia, con bancos, tenedores de CDT’s y Bonos.  
 
14.  Obligaciones por Beneficios a Empleados 
 
El saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 31 de marzo    
2025 

31 de diciembre 
2024 

 (No auditados) (Auditados) 
                   

Vacaciones  $ 1,241,992  $ 1,231,775 
Por bonificaciones AIP (1) 396,819 1,601,330 
Por bonificaciones LTI (2) 307,801 205,200 
Cesantías 134,876 447,206 
Intereses sobre cesantías 4,683 52,037 
Nomina por pagar 478 478 

Total  $ 2,086,649  $ 3,538,026 

 
(1) AIP (Annual Incentive Plan) Bono de Incentivo anual. Para el corte del 31 de diciembre de 2024 el saldo de la 

cuenta contenía la totalidad del pasivo reconocido durante el año y que se pagó a empleados en el mes de 
marzo, quedando en el saldo del mes de marzo de 2025 únicamente lo que corresponde al reconocimiento de 
los meses de enero a marzo de 2025. 

 
(2) LTI (Long Term Incentive Plan) Bono de retención a largo plazo. 

 
(1)–(2) Bonificaciones  
 
Corresponden a bonificaciones definidas por casa matriz y pagaderas a empleados que son elegibles, 
estos empleados podrán recibir la bonificación como parte de un plan de incentivos a un corto o mediano 
plazo mediante el cumplimiento de las metas planteadas.   
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15.   Otras Provisiones 
 
El saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo    

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
          
Provisión por litigios (1)  $ 20,000  $ 20,000 

Total  $ 20,000  $ 20,000 
 
Al corte del 31 de marzo de 2025 la compañía registró los siguientes trámites por contingencias y 
pretensiones en procesos legales: 
 

 
No. 

Fecha de 
demanda 

Tipo de 
proceso 

Monto 
pretensiones 

Monto 
provisiones 

Tipo de 
contingencia 

Probabilidad 
de pérdida 

           
1 23/Sep/2024 Civil 20,000  $ 20,000 Probable 100% 

    $ 20,000   

 
16.  Pasivos por Impuestos Corrientes 
 
El saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 31 de marzo   
2025 

31 de diciembre 
2024 

 (No auditados) (Auditados) 
   

Retenciones en la fuente  $ 3,545,413  $ 3,609,725 
Impuesto de industria y comercio 1,439,962 1,034,205 
Sobre las ventas por pagar (1)   636,607   1,804,414 

Total  $ 5,621,982  $ 6,448,344 
 
(1) Para el corte del 31 de diciembre de 2024 el saldo de la cuenta contenía el pasivo generado por pagar de IVA de 

dos meses (noviembre y diciembre), a pagar en enero, mientras que para el 31 de marzo de 2025 la cuenta 
corresponde al cálculo de un mes de este impuesto, es decir, es pasivo correspondiente al IVA por pagar del 
mes de marzo, que junto al mes de abril, se paga a la administración de impuestos en el mes de mayo. 

 
17.  Otros Pasivos no Financieros  
 
El saldo de esta cuenta se descompone así: 
 
 31 de marzo    

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
   

Abonos por aplicar (1)  $ 19,587,186  $ 23,742,410 
Subsídios a cargo de GM (2) 4,501,621 5,703,487 
Intereses 275,444 342,746 
Comisiones seguros Bróker (3) 6,966 6,966 
Subsidios a cargo de Delears – 56 

Total  $ 24,371,217  $ 29,795,665 
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17.  Otros Pasivos no Financieros (continuación) 
 
(1) Corresponden a los pagos por los clientes en la financiación de vehículos de cartera de créditos de plan mayor–

Wholesale y Retail y que son partidas menores a 30 días (entre 2 y 25 días) que corresponde a pagos no 
identificados pendientes de aplicación de los concesionarios, las partidas registradas en esta cuenta son de 
carácter regular el cual corresponde a un pago (No efectivo sino una reducción a su línea de crédito) de los 
concesionarios que al cierre del mes no pudo ser aplicado a la cartera, motivo por el cual es un pasivo de GMF 
con los concesionarios. La variación se da por la disminución de los abonos que quedaron pendientes por aplicar 
al cierre de marzo de 2025. 

 
(2) Corresponde a la parte pendiente por amortizar de los subsidios pagados por GM para incentivar la compra de 

vehículos provenientes de los diferentes planes subsidiados de nuestras nuevas originaciones, y disminuye por 
el menor saldos de los subsidios otorgados por la planta. 

 
(3) Incluye los costos que deben ser amortizados y que están relacionados con la generación de ingresos futuros 

como son los gastos por comisiones de seguros a nuestro bróker y que se diferirá de acuerdo al plazo de los 
contratos de la cartera de crédito. 

 
18.  Patrimonio  
 
Gestión de Riesgo de Capital 
 
La Compañía gestiona su capital para asegurar, que estará en capacidad de continuar como empresa en 
marcha mientras que maximizan el rendimiento a sus accionistas a través de la optimización de los saldos 
de deuda y patrimonio. La estrategia general la Compañía no ha sido alterada en comparación con el 2024. 
 
La estructura de capital de la Compañía consiste en la deuda neta (los préstamos como se detalla en las 
notas 3, 11 y 13 compensados por saldos de efectivo y bancos) y patrimonio de la Compañía (compuesto 
por capital emitido, reservas, ganancias acumuladas). 
 
La Compañía realiza seguimiento a indicadores de rentabilidad del patrimonio y del activo para asegurar 
que la rentabilidad operacional generada a los accionistas esté dentro de lo esperado. 
 
Por medio de la Circular Externa 019 de 2019 la Superintendencia Financiera de Colombia implementó el 
Coeficiente de Fondeo Estable Neto (CFEN), con fin de complementar la medición y gestión de riesgo de 
liquidez de corto plazo y prever la gestión de este riesgo en el largo plazo a través de la gestión estratégica 
del balance. 
 
De acuerdo con las disposiciones establecidas en capítulo XXXI del SIAR, el cual entro en vigencia a partir 
del 1 de junio de 2023, GM Financial se clasifica dentro del segundo grupo de implementación, para el cual 
se definieron los siguientes periodos de transición para el cumplimiento de limites regulatorios: 
 

Mínimo Regulatorio Fecha de Corte 

 
60% 31 de marzo de 2020 
70% 31 de marzo de 2021 
80% 31 de marzo de 2022 

 
El límite mínimo regulatorio aplicable actualmente a la Compañía es 80%. Para el corte 31 de marzo de 
2025 el resultado del CFEN se ubicó en 107.99%, así:  
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18.  Patrimonio (continuación) 
 
Gestión de Riesgo de Capital (continuación) 
 
Fondeo Estable Disponible (FED)/MM  $ 1,773,970 
Fondeo Estable Requerido (FER)/MM 1,642,696 
Coeficiente de Fondeo Estable Neto (CFEN) 107.99% 

 
Al 31 de marzo de 2025 y al 31 de diciembre de 2024 la composición accionaria de la Compañía era: 
 

Accionistas Nacionalidad Número de acciones Porcentaje 

 
GM Financial Holding LLC USA 3,053,696,995 94.89999984% 
General Motors Financial Company INC USA 164,108,058 5.10000000% 
Gabriela Peláez Echeverri Colombia 1 0.00000003% 
María Josefa Peláez Echeverri  Colombia 1 0.00000003% 
Luis Bermúdez  Colombia 1 0.00000003% 
Fernando Ángel Colombia 1 0.00000003% 
Bernardo Peláez Colombia 1 0.00000003% 

Total  3,217,805,058 100.00000000% 

 
El saldo de la cuenta de patrimonio se descompone así: 
 

 
31 de marzo    

2025 
31 de diciembre 

2024 

 (No auditados) (Auditados) 
               
Reserva legal  $ 88,653,502  $ 132,163,650 
Capital social 83,662,932 83,662,932 
Reserva ocasional 38,952,316 38,952,316 
Prima de emisión 6,723,039 6,723,039 
Adopción por primera vez NIIF (3,109,436) (3,109,436) 
Resultado del ejercicio (1,371,609) (43,510,148) 

Total  $ 213,510,744  $ 214,882,353 

 
Capital Social 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y a marzo 31 de 2025 el capital autorizado de la Compañía era de $83,999M 
y estaba representado en 3,230,769,230 acciones y tenían un valor nominal de veintiséis pesos ($26) de 
las cuales estaban suscritas y pagadas 3,217,805,058, lo cual consta en el Certificado de Existencia y 
Representación Legal de la Cámara de Comercio de Bogotá. Así mismo, la Compañía no ha emitido 
acciones preferenciales. Su capital suscrito y pagado al 31 de diciembre de 2024 y al 31 de marzo de 2025, 
era de $83,663M. 
 
Reserva Patrimonial – Legal 
 
El Artículo 85 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero establece que los establecimientos de crédito 
deberán constituir una reserva legal que ascenderá por lo menos al 50% del capital suscrito, formado con 
el 10% de las utilidades líquidas del ejercicio. El saldo de dicha reserva al 31 de marzo de 2025 y al 31 de 
diciembre de 2024 era $88,654M y $132,164M, respectivamente, por apropiación de utilidades.  
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18.  Patrimonio (continuación) 
 
Reserva Patrimonial – Legal (continuación) 
 
En Asamblea extraordinaria de accionistas reunida en diciembre 10 de 2018 y según acta 118 se autorizó 
apropiar de la cuenta de ganancias acumuladas de ejercicios anteriores a las reservas legales la suma de 
$2,915M. En Asamblea General reunida en marzo de 2020 se decidió incrementar la reserva legal en 
$1,364M de acuerdo con las utilidades decretadas para el cierre del ejercicio del año 2019.  
 
En Asamblea General reunida en marzo de 2021 se decidió incrementar la reserva legal en $492M de 
acuerdo con las utilidades decretadas para el cierre del ejercicio del año 2020. En Asamblea General 
reunida en marzo de 2022 se decidió incrementar la reserva legal en $1,873M de acuerdo con las utilidades 
decretadas para el cierre del ejercicio del año 2021. En Asamblea General reunida en marzo de 2023 se 
decidió incrementar la reserva legal en $1,963M de acuerdo con las utilidades decretadas para el cierre 
del ejercicio del año 2022. En Asamblea General reunida en marzo de 2024 se decidió enjugar las pérdidas 
con la reserva legal en $29,391M de acuerdo con las pérdidas decretadas para el cierre del ejercicio del 
año 2023. En Asamblea General reunida en marzo de 2025 se decidió enjugar las pérdidas con la reserva 
legal en $43,510M de acuerdo con las pérdidas decretadas para el cierre del ejercicio del año 2024. 
 
A esas mismas fechas la prima en colocación de acciones era de $6,723M.  
 
Los rubros anteriores no han sido distribuidos entre los accionistas. 
 
Reservas Ocasionales 
 
La Asamblea General de Accionistas decidió en ejercicios anteriores que con los dividendos a repartir se 
constituyeran reservas ocasionales para protección de activos, las cuales corresponden a: 
 

• Reserva no distribuible para la expansión del negocio constituida con base en la reducción del 40% al 
33% en la tarifa del impuesto de renta del año gravable de 1986, de acuerdo con el numeral 2 del 
Decreto 400 de 1987, la cual asciende a $0,1.    

• Reserva para protección de activos por $37 y $15,615 al 31 de diciembre de 2017 y al 31 de diciembre 
de 2016, respectivamente, los cuales corresponden a las utilidades decretadas por los accionistas 
para la constitución de una reserva ocasional de protección de activos de la Compañía.  

 
En Asamblea General reunida en marzo de 2017 decidió incrementar la reserva para protección de activos 
por valor de $5,422M de acuerdo con las utilidades decretadas para el cierre del ejercicio del año 2016.  
 
En Asamblea extraordinaria de accionistas reunida en abril de 2017 se autorizó apropiar de las reservas 
ocasionales a las reservas legales la suma de $21,000M. 
 
En Asamblea extraordinaria de accionistas reunida en diciembre 10 de 2018 y según acta 118 se autorizó 
reclasificar de las reservas ocasionales a las reservas legales la suma de $4,348M. 
 
En Asamblea General reunida en marzo de 2019 se decidió incrementar la reserva para protección de 
activos por valor de $5,830M de acuerdo con las utilidades decretadas para el cierre del ejercicio del año 
2018. 
 
En Asamblea extraordinaria de accionistas reunida en diciembre 20 de 2019 y según acta 121 se autorizó 
reclasificar de las reservas ocasionales a las reservas legales la suma de $5,830.  
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18.  Patrimonio (continuación) 
 
Reservas Ocasionales (continuación) 
 
En Asamblea General reunida en marzo de 2020 se decidió incrementar la reserva para protección de 
activos por valor de $12,274M de acuerdo con las utilidades decretadas para el cierre del ejercicio del año 
2019. 
 
En Asamblea extraordinaria de accionistas reunida en mayo 26 de 2020 y según acta 123 se autorizó 
reclasificar de las reservas ocasionales a las reservas legales la suma de $12.274M. 
 
En Asamblea General reunida en marzo de 2021 se decidió incrementar la reserva para protección de 
activos por valor de $4,424M de acuerdo con las utilidades decretadas para el cierre del ejercicio del año 
2020. 
En Asamblea General reunida en marzo de 2022 se decidió incrementar la reserva para protección de 
activos por valor de $16,861M de acuerdo con las utilidades decretadas para el cierre del ejercicio del año 
2021. 
 
En Asamblea General reunida en marzo de 2023 se decidió incrementar la reserva para protección de 
activos por valor de $17,667M de acuerdo con las utilidades decretadas para el cierre del ejercicio del año 
2022. 
 
Relación Activos Ponderados por Nivel de Riesgo – Patrimonio Técnico 
 
De acuerdo a lo señalado en el artículo 2 del decreto 1771 de 2012, el patrimonio técnico de los 
establecimientos de crédito no puede ser inferior al nueve por ciento (9%) de los activos en moneda 
nacional y extranjera ponderados por nivel de riesgo. 
 
La clasificación de los activos de riesgo en cada categoría se efectúa aplicando los porcentajes 
determinados por la Superintendencia a cada uno de los rubros del activo y cuentas contingentes 
establecidos en el Plan Único de Cuentas. 
 
En el año 2020, la Compañía realizo la adopción anticipada de los lineamientos reglamentados en la 
circular externa 020 de 2019 y circular externa 025 de 2020, en donde relacionan los requerimientos de 
patrimonio adecuado de los establecimientos de crédito incorporada en el Decreto 2555 de 2010, a fin de 
elevar sus niveles a los estándares internacionales del Comité de Basilea de Supervisión Bancaria 
conocidos como Basilea III. La metodología de cálculo actual contempla variables como el Valor en riesgo 
operacional VeR RO, Riesgo de Mercado VeR RM, así como una definición específica para la ponderación 
de los activos, exposiciones y contingencias. 
 
Para el cálculo de los activos que ponderan por nivel de riesgo crediticio, las entidades deben tener en 
cuenta las instrucciones del Formato 239 (Proforma F.1000–141) “Reporte de Información de Margen de 
Solvencia y Otros Requerimientos de Patrimonio y Declaración del Control de Ley Margen de Solvencia”, 
tomando las cuentas establecidas dentro del Catálogo Único de Información Financiera. 
 
Al cierre del año 2024 el límite regulatorio en este indicador se ubica en 6% para solvencia básica y 10.5% 
para solvencia total. Al 31 de marzo de 2025 y al 31 de diciembre de 2024 el patrimonio técnico fue de 
$155.504 y $157,218 y la relación de solvencia total fue del 17.78% y 17.01% respectivamente.  
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19.  Ingresos de Actividades Ordinarias 
 
Al 31 de marzo los ingresos de las actividades ordinarias comprenden:   
 

 
31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 
   
Intereses por créditos consumo  $ 61,366,831  $ 67,369,461 
Intereses por créditos comerciales 28,585,085 35,567,861 
Operaciones factoring 1,828,747 2,481,124 
Intereses moratorios de cartera 766,205 920,224 

Total  $ 92,546,868  $ 106,338,670 

 
La disminución de los ingresos de intereses de financiamiento en un 12.9% se da por el menor crecimiento 
del portafolio de cartera de crédito, alineada con la disminución de la tasa de referencia IBR estas 
disminuciones son promovidas por la baja en la tasa de intervención del Banco de la República, y 
compensado con el mayor valor del ticket promedio en el precio de los vehículos comparado con el mismo 
periodo del año anterior. 
 
20.  Costos Financieros 
 
Al 31 de marzo el saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 

   

Intereses créditos de tesorería (1)  $ 37,500,548  $ 54,989,317 

Intereses Cdts (2) 16,068,357 15,571,939 

Intereses bonos emitidos (3) – 1,921,317 

Intereses repos (4) – 132,567 

Total  $ 53,568,905  $ 72,615,140 

 
(1) Disminuye frente al periodo anterior por disminución en las tasas de interés y alineadas con el menor portafolio 

en la cartera de créditos con bancos. 

 
(2) Aumento del gasto en el pago de intereses por las líneas con los CDTs por mayor portafolio frente al mismo 

periodo de marzo del año anterior. 

 
(3) Disminución por pago de capital e intereses por cancelación total del portafolio de bonos en mayo de 2024. 

 
(4)   Son los intereses generados por operaciones de créditos con repos que se tuvieron con el banco de la 
        República. 
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21.  Ingresos por Comisiones 
 
Al 31 de marzo el saldo de esta cuenta se descompone así 
 

 
31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 
   
Comisiones por seguros retail (1)  $ 7,002,668  $ 6,312,869 
Honorarios por flat fee (2) 267,015 135,784 
Comisiones por seguros wholesale (3) 121,420 85,673 

Total  $ 7,391,103  $ 6,534,326 

 
(1) Es el ingreso por comisiones administrativas con concesionarios, relacionado con el soporte en la emisión de 

seguros, aumenta por mayor valor del ticket promedio de los vehículos por la colocación de créditos. 
 
(2) Comisión pagada por GM y se da por el pago total de cada unidad facturada por Wholesale a los concesionarios. 
 
(3) Son las comisiones por la intermediación de GMF ante los concesionarios por los seguros de los vehículos que 

poseen. 

 
22.  Gastos por comisiones 
 
Al 31 de marzo el saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 
         
Comisiones concesionarios (1)  $ 9,030,333  $ 9,346,124 
Garantías bancarias (guarantee fee) (2) 2,101,317 2,335,693 
Seguros concesionarios (3) 1,733,016 1,779,372 
Servicios bancarios 1,282,653 1,254,107 
Compra–venta de títulos (4) – 3,472 

Total  $ 14,147,319  $ 14,718,768 

 
(1) Es el gasto por la amortización de la comisión pagada a los concesionarios por colocación de créditos y disminuye 

con respecto al mismo periodo del año anterior por la menor colocación de créditos, compensados con el mayor 
valor del ticket promedio en el precio de los vehículos. 

 
(2) Corresponde a la amortización de las comisiones por la garantía otorgada por GMF Inc., a GM Financial Colombia 

S.A., para respaldar el saldo de la deuda suscrita con bancos y certificados de depósito a término. 
 
(3) Es el gasto por comisiones administrativas con concesionarios, relacionado con el soporte en la emisión de 

seguros y disminuye con respecto al mismo periodo del año anterior por menor colocación en la cartera de 
seguros. 

 
(4) Son las tarifas de las comisiones cobradas por los bancos por la intermediación en la compra de títulos. 
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23.  Gastos por Beneficios a los Empleados 
 
La cuenta gastos por beneficios a empleados presenta la siguiente composición al 31 de marzo: 
 

 
31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 
          
Salario integral  $ 4,052,852  $ 4,419,950 
Sueldos 1,685,802 1,458,569 
Seguros 828,775 856,883 
Bonificaciones (1) 654,086 388,633 
Aportes caja compensación 334,819 349,411 
Vacaciones 267,368 283,975 
Beneficios a empleados (2) 153,402 166,339 
Prima legal 137,029 119,547 
Cesantías 137,029 119,547 
Indemnizaciones 23,490 – 
Horas extras 5,926 4,313 
Intereses sobre cesantías 4,028 3,567 

Total  $ 8,284,606  $ 8,170,734 

 
(1) Corresponden a bonificaciones definidas por casa matriz y pagaderas a empleados que son elegibles, estos 

empleados podrán recibir la bonificación como parte de un plan de incentivos a un corto o mediano plazo mediante 
el cumplimiento de las metas planteadas. 

 
(2) Corresponde a pagos por medicina prepagada, auxilios, plan de ahorros ISP y educativo 

 
24.  Gastos por Honorarios 
 
Al 31 de marzo el saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 
         

Insurance bróker fee (1)  $ 872,727  $ 885,894 
Otros honorarios (2) 374,962 462,093 
Asesorías jurídicas  129,454 56,112 
Revisoría fiscal y auditoría externa 47,340 45,000 
Outsourcing de impuestos 35,830 17,000 

Total  $ 1,460,313  $ 1,466,099 

 
(1) Corresponde al pago del Fee al bróker de seguros por la administración del portafolio de seguros. 

 
(2) Son pagos por honorarios de consultorías tributarias, tramites de impuestos vehículos leasing, administración de 

documentación escaneada de créditos, junta directiva, honorarios defensor consumidor financiero, servicios de 
traspasos, evento para inversionistas y otros. 
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25.  Impuestos y Tasas 
 
Al 31 de marzo el saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 
      
Industria y comercio  $ 1,428,544  $ 1,611,868 
Gravamen a los movimientos financieros 984,639 1,469,409 
Impuesto predial y vehículos 7,521 17,144 
Sobretasas y otros 3,631 4,901 

Total  $ 2,424,335  $ 3,103,322 

 
26.  Gastos Diversos 
 
Al 31 de marzo el saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 
       
Propaganda y publicidad (1)  $ 1,137,222  $ 2,213,196 
Servicios públicos 107,732 63,660 
Servicios temporales 47,998 60,161 
Gastos de viaje 47,622 98,291 
Transporte 8,312 5,985 
Útiles y papelería 5,415 13,100 
Relaciones publicas – 466,645 
Donaciones   –   65 

Total  $ 1,354,301  $ 2,921,103 
 
(1) Corresponde a los gastos por fidelización del programa F&I Conference que es un evento Outdoor creado con el 

propósito de fortalecer las habilidades comerciales y de liderazgo de los Gerentes Generales, Comerciales, de 
Financiación y Seguros de la red de concesionarios Chevrolet en Colombia. 

 
27.  Otros Ingresos: Diversos 
 
Al 31 de marzo el saldo de esta cuenta se descompone así: 
 
 31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 
   

Cobranzas – salvage – collection (1)  $ 3,722,598  $ 3,519,142 
Recobro por gastos regionales (2) 2,015,185 2,108,055 
Otros (3) 1,033,584 2,607,041 
Otras recuperaciones 444,434 241,771 
Prepagos – reducción al principal 259,516 223,809 
Garantías mobiliarias  234,266 214,867 
Servicio al cliente (4) 175,182 148,167 

Total  $ 7,884,765  $ 9,062,852 
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27.  Otros Ingresos: Diversos (continuación) 
 
(1) Son los ingresos administrativos por los recobros de cartera a través de los abogados externos, aumenta por las 

diferentes campañas diseñadas para incrementar el cobro. 
  
(2)   Corresponde al reintegro de costos y gastos realizados por casa matriz. 
 
(3)  Para marzo de 2025 corresponde a ingresos por cobros a concesionarios por evento conference $621M, cobro 

por los servicios administrativos de tesorería y riesgo a Chile por $194M y otros por $219M. Y para marzo de 2024 
corresponde a evento conference $2,095M, cobro por los servicios administrativos de tesorería y riesgo a Chile 
por $174M y otros por $338M. 

 
(4)  Corresponde a ingresos por fees (honorarios–multas–parqueaderos) por la gestión de cobranza de la cartera en 

mora a través de los abogados externos. 
 

28.  Otros Gastos 
 
Al 31 de marzo el saldo de esta cuenta se descompone así: 
 

 
31 de marzo de 

2025 
31 de marzo de 

2024 

 (No auditados) (No auditados) 
   
Gastos Casa Matriz (1)  $ 8,367,112  $ 8,840,712 
Cobranzas– salvage– collection (2) 8,061,193 6,717,263 
Prorrateo IVA 2,983,151 2,928,078 
Condonaciones 557,629 78,203 
Garantías mobiliarias 251,535 269,052 
Centrales de riesgos 232,616 139,291 
Otros gastos (3) 223,558 172,301 
Correo nacional e internacional 44,961 65,430 
Gastos no deducibles de renta 2,676 371 
Riesgo operativo 151 1,250 

Total  $ 20,724,582  $ 19,211,951 

 
(1)  Incluye la prestación de servicios técnicos de soporte y mantenimiento de las aplicaciones corporativas, por parte 

de GM Financial. Adicionalmente se incluyó el pago del desarrollo e implementación de los softwares Oracle, 
SRS, Quantum y PoS. Y disminuye frente al mismo periodo del año anterior por menor valor cobrado en dólares 
por casa matriz por los gastos de Allocation y por el diferencial en tasa. 

 
(2)  Son todos los gastos incurridos por honorarios de abogados y casas de cobranzas por recuperación de cartera el 

cual aumenta frente al mismo periodo del año anterior por incremento en las campañas para la gestión de cobro 
y adicionalmente por parqueaderos, avalúos y demás tramites de los vehículos reposeídos.  

 
(3)  Está compuesto por: Gastos servicio al cliente y otros eventos $115M, gastos por litigios $3M, y Otros Gastos 

$105M. 
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29.  Gastos Impuesto de Renta 
 
Activos y Pasivos por Impuestos Corrientes 
 
El siguiente es el detalle de activos y pasivos por impuestos corrientes 
 

 

31 de marzo de 
2025 

31 de diciembre 
de 2024 

 (No Auditado) (Auditado) 
 
Activos por impuestos a las ganancias   
Saldo a favor en impuestos (1)  $ 67,691,543  $ 62,135,645 

  $ 67,691,543  $ 62,135,645 

 
Pasivos por impuestos corrientes   
Otros impuestos por pagar (2)  $ 5,621,982  $ 6,448,344 

  $ 5,621,982  $ 6,448,344 

 
(1) Comprende el saldo a favor por concepto de Impuesto de Renta con corte a diciembre del año gravable 2024 

($62,174M), retenciones a favor ($370M) y las autorretenciones pagadas durante el año 2025 ($ 5,147M). 

 
(2) Comprende el saldo a pagar por IVA 1er bimestre 2025, Impuesto de Industria y Comercio del 1er bimestre de 

2025 y Retenciones y Autorretenciones del período 03 de 2025. 

 
Dado que a 31 de marzo de 2025 la Compañía está determinando una pérdida líquida no se calcula pasivo 
por impuesto de renta corriente. 
 
Los principales elementos del gasto del impuesto sobre la renta por el período de tres meses terminado el 
31 de marzo de 2025 y de 2024, respectivamente, son los siguientes: 
 
Estado de Resultados 

 

31 de marzo de 
2025 

31 de marzo de 
2024 

 (No auditado) (No auditado) 
 
Impuestos a las ganancias   
Gasto (Ingreso) por impuesto diferido por pérdidas fiscales (410,112) (4,178,182) 
Gasto (ingreso) por impuestos diferidos relacionado con el 
nacimiento y reversión de diferencias temporarias (342,770) 166,783 

Gasto por impuesto sobre la renta en el resultado (1)  $ (752,882)  $ (4,011,399) 

 
(1) La variación en el cálculo se debe a la diferencia entre las pérdidas entre los periodos comparados, 

se puede observar que la pérdida del año 2024 es mucho mayor a la que está arrojando el mismo 
corte del año 2025. 
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29.  Gastos Impuesto de Renta (continuación) 
 
Tasa Efectiva de Tributación  

 
La conciliación de la tasa efectiva de tributación del 2024 aplicable por los años terminados al 31 de 
marzo de 2025 y 2024, respectivamente, es la siguiente: 
 

 

31 de marzo de 
2025 

31 de marzo de 
2024 

 (No auditado) (No auditado) 
Perdida antes del impuesto sobre la renta por 
operaciones  $ (2,124,491)  $ (10,987,066) 

Perdida del ejercicio antes del impuesto sobre la renta (2,124,491) (10,987,066) 
A la tasa legal de impuestos del 40% (2025: 40%) (849,796) (4,394,826) 
Gravamen al movimiento financiero 470,904 734,704 
Gastos no deducibles permanentes 680,819 221,056 
Gastos no deducibles temporales (284,253) (344,230) 
Otros (Estimados, Depreciaciones Fiscales – Provisión 
Discrecional Cartera) (770,556) (228,103) 

A la tasa efectiva de impuesto del 35,44% 
(Marzo 2024: 38,05%)  $ (752,882)  $ (4,011,399) 

Gasto por impuesto sobre la renta 
en el resultado  $ (752,882)  $ (4,011,399) 

 
Los principales cambios de la tasa efectiva de tributación son las siguientes:  
 
1. Efecto de las reversiones de la cartera discrecional y de pasivos estimados y provisiones como 

diferencia temporaria 
 

2. Aumento en los gastos no deducibles permanentes y temporales 
 
Impuesto Diferido 
 
El activo/pasivo neto por el impuesto a las ganancias diferidos se compone de los siguientes conceptos: 
 

 Estado de Situación Financiera Estado de Resultados 

 2025 2024 2025 2024 

Pérdidas fiscales disponibles 
para compensación contra 
utilidades fiscales futuras  $ 55,521,179  $ 55,521,179  $ –  $ – 
Otros (395,034) 84,967 480,000 (207,906) 
Bonos 227,898 722,612 494,715 741,737 
Activos Fijos 1,344,792 1,322,926 (21,866) – 
Provisiones pasivas 5 5 – – 
Pasivos diferidos 1,307,963 12,344 (1,295,619) (367,048) 

  $ 58,006,803  $ 57,664,033  $ (342,770)  $ 166,783 

 
(1) Dado que las pérdidas fiscales reconocidas en el impuesto diferido corresponden al año gravable 2023 y 2024 

podrán ser compensadas en los términos del artículo 147 del Estatuto Tributario Nacional hasta 2036 y 2037, 
respectivamente.   
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29.  Gastos Impuesto de Renta (continuación) 
 
Impuesto Diferido (continuación) 
 
(2) La variación por el concepto de Bonos corresponde a que para el corte 31 de marzo de 2025 se realizó el pago 

de los bonos apropiados durante el año 2024, quedando en el saldo del mes de marzo de 2025 únicamente lo 
que corresponde al reconocimiento de los meses de enero a marzo de 2025. 

 

(3) La variación por el concepto de pasivos corresponde al reconocimiento contable de estimados que aún no son 
deducibles fiscalmente para el momento del cálculo de la provisión contable y que serán reconocidos durante la 
vigencia de acuerdo con su realización. 

 

El activo/pasivo neto por el impuesto diferido se presenta en el estado de situación financiera de la 
siguiente manera: 
 
 2025 2024 

 
Activo por impuesto diferido  $ 58,006,803  $ 57,664,033 

Activo/Pasivo neto por impuesto diferido  $ 58,006,803  $ 57,664,033 

 
Impuesto Diferido Activo Reconocido  
 
El impuesto diferido activo reconocido en estados financieros con corte a marzo de 2025 asciende a la 
suma de $ 58,006,803 principalmente compuesto por los siguientes conceptos. 
 
 2025 

Pérdidas fiscales disponibles para compensación contra utilidades fiscales 
futuras   $ 55,521,179 
Otros (395,034) 
Bonos 227,898 
Activos Fijos 1,344,792 
Provisiones pasivas 5 
Pasivos diferidos 1,307,963 

  $ 58,006,803 

 
Respecto a las pérdidas fiscales, la compañía decidió reconocer el monto anterior, toda vez que, cuenta 
con evidencia convincente que permite la recuperación del impuesto diferido activo en periodos futuros y 
apoya su reconocimiento. En este mismo sentido, está dispuesto en el artículo 147 del Estatuto 
Tributario Nacional “Compensación de pérdidas fiscales de sociedades”, donde se indica que las 
sociedades podrán compensar las pérdidas fiscales, con las rentas líquidas ordinarias que obtuvieren en 
los doce (12) períodos gravables siguientes. 
 
Para lo anterior la compañía evaluó la forma en cómo podrá recuperar el impuesto diferido activo por 
pérdidas fiscales y reconoció la totalidad de la cifra calculada. A continuación, las cifras que soportan el 
reconocimiento: 
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29.  Gastos Impuesto de Renta (continuación) 
 
Impuesto Diferido Activo Reconocido (continuación) 
 

AÑO GRAVABLE 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

            
Utilidad/Pérdida Antes de 
Impuestos (64,976) (69,983) 16,683 25,268 42,207 43,473 
Utilidad /Pérdida Fiscal (65,766) (73,037) 18,244 27,632 46,155 47,540 
Tasa Regulatoria Renta 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 
Impuesto Renta Año (26,306) (29,215) 7,297 11,053 18,462 19,016 
Recuperación Activo Pérdida 
Fiscal – – 7,297 11,053 18,462 18,709 

 
Provisiones, Pasivos Contingentes del Impuesto a las Ganancias 
 
Las declaraciones del impuesto sobre la renta y complementarios que se encuentran abiertas para 
revisión de las Autoridades Tributarias son las siguientes:  
 

Año 

     
2024 16/04/2030 
2023 16/04/2029 
2022 17/04/2028 
2020 15/04/2026 
2019 14/05/2025 

 
De las anteriores declaraciones la Autoridad Tributaria no ha iniciado el proceso de revisión de ninguno 
de estos años gravables.  
 
Firmeza de las Declaraciones del Impuesto Sobre la Renta y Complementarios 
 
El término general de firmeza de las declaraciones tributarias es de tres (3) años a partir de la fecha de 
su vencimiento o a partir de la fecha de su presentación, cuando estas hayan sido presentadas de forma 
extemporánea. Para las Compañías que están sujetas al cumplimiento de la normatividad de precios de 
transferencia, la Ley 2010 de 2019 estableció que el término de firmeza será de cinco (5) años, para las 
declaraciones que se presenten a partir del 1 de enero de 2020. 
 
Las declaraciones que presentaron pérdidas fiscales pueden ser revisadas por las Autoridades de 
Impuestos dentro de los cinco (5) años siguientes a la fecha de presentación. Respecto de aquellas 
declaraciones en las cuales se presenten saldos a favor, el término de firmeza es de tres (3) años, desde 
la fecha de la presentación de la solicitud de devolución o compensación. 

 
30.  Transacciones con Partes Relacionadas 
 
La compensación de los directivos y otros miembros clave de la Administración fue la siguiente   
 

 
31 de marzo  

2025 
31 de marzo 

 2024 

   
Beneficios a corto plazo a directivo  $ 660,153  $ 417,609 
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30.  Transacciones con Partes Relacionadas (continuación) 
 
La compensación de los directivos y ejecutivos clave es determinada por la casa matriz con base en el 
rendimiento de los individuos y las tendencias del mercado. 
 
La prestación del servicio de cobertura de deuda de GM Financial Colombia por General Motors Financial 
Company Inc., dio inicio el 1 de abril de 2013 tal y como consta en el contrato protocolizado en la escritura 
pública número 0389 del 21 de marzo de 2013 de la Notaría 15 de Bogotá; el cual surtió las respectivas 
aprobaciones corporativas. 
 
Igualmente, durante 2025 y 2024 la Sociedad Matriz (GM Financial Company Inc.) prestaron servicios 
técnicos de soporte y mantenimiento de las aplicaciones corporativas. 
 
La compañía tuvo operaciones (saldos) con las siguientes partes relacionadas, así: 
 

 

31 de marzo         
2025 

31 de marzo de 
2024 

 (No auditados) (No auditados) 
Prestadora de Servicios GMF   
Ingresos por administración y arriendo  $ 5,138  $ 4,884 

 
GMF INC   
Gasto garantías amortizadas  $ 2,101,317  $ 2,335,693 
Gasto servicios técnicos y administrativos (1) 8,367,112 8,840,712 

  $ 10,468,429  $ 11,176,405 

   
Ingresos recobros oficinas regionales  $ 2,015,185  $ 2,108,055 

 
GMF Chile   
Ingresos por servicios administrativos tesorería y riesgos  $ 193,680  $ 173,166 

 
(1) Incluye la prestación de servicios técnicos de soporte y mantenimiento de las aplicaciones corporativas, por parte 

de GM Financial. Disminuye frente al mismo periodo del año anterior por menor valor cobrado en dólares por casa 
matriz por los gastos de Allocation y por el diferencial en tasa. 

 
Los saldos resultantes de estas transacciones al 31 de marzo de 2025 y al 31 de diciembre de 2024 son 
como sigue: 

 
Importes adeudados por partes 

relacionadas Importes adeudados a partes relacionadas 
 31 de marzo 2025 31 de diciembre 2024 31 de marzo 2025 31 de diciembre 2024 

 
GMF INC  $ 23,287  $ 97,410  $ 1,541,281  $ 2,018,094 

  $ 23,287  $ 97,410  $ 1,541,281  $ 2,018,094 
 

 
31.  Hechos Ocurridos Después del Periodo Sobre el que se Informa 
 
No tenemos conocimiento de ningún evento subsecuente que haya ocurrido entre la fecha de los estados 
financieros individuales intermedios condensados y la fecha de emisión de estos, que requieran una 
modificación de las cifras presentadas al 31 de marzo de 2025.  
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31.  Hechos Ocurridos Después del Periodo Sobre el que se Informa (continuación) 
 
La administración de la compañía considera que por ahora ninguna de sus operaciones presenta 
dificultades significativas que le impidan continuar como negocio en marcha, porque la compañía cuenta 
con un plan de continuidad del negocio en donde se implementó el trabajo hibrido, con todo el apoyo 
tecnológico y de seguridad con el que cuenta la compañía de acceso a la todas las plataformas y 
programas tecnológicos para que el flujo de la información no se vea afectada por la aparición de nuevas 
pandemias.  
 
Sin embargo, la Compañía seguirá evaluando y midiendo los impactos que la aparición de nuevas 
pandemias afecte la economía del país y que puedan generar o influir en sus políticas y prácticas 
contables, así como las decisiones que tome el gobierno al respecto. Esto con el fin de tomar las medidas  
 
necesarias alineadas con las directrices emitidas por la casa matriz, para no afectar la continuidad del 
negocio. No tenemos más hechos posteriores que revelar. 
 
32.  Aprobación de Estados Financieros 
 
La emisión de los estados financieros de GM Financial Colombia S.A. Compañía de Financiamiento 
correspondientes al ejercicio finalizado al 31 de marzo de 2025 fueron evaluados, acogidos y autorizados 
por la Junta Directiva según consta en el Acta 1190 del 24 de abril de 2025. 
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Los suscritos Representante Legal y Contador Público bajo cuya responsabilidad se prepararon los 
estados financieros intermedios, certificamos que: 
 
Para la emisión del estado de situación financiera intermedia condensada al 31 de marzo de 2025 y los 
correspondientes estados de resultados integrales intermedios por el periodo de tres meses terminados 
en esa fecha, el estado de cambios en el patrimonio y de flujo de efectivo por el periodo de tres meses 
terminados en esa fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposición del accionista y de terceros, 
se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los 
libros. 
 
 
 
 
 

Giancarlo Faccini Duran Edgar Londoño Barreto 
Representante Legal Suplente Contador 

 Tarjeta Profesional No. 122345 – T 
 


